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Forbes: Mezi
nejbohatšími
žádná změna
Nejbohatším Čechem
zůstává podle časopisu
Forbes vlastník investiční
skupiny PPF Petr Kellner.
Souhrnný majetek šedesáti
nejúspěšnějších českých
byznysmenů se zvýšil na
846 miliard korun. STRANA 7

Léto, zima. Malý George pořád v kraťasech
Britský princ George je pravděpodobně odsouzen k věčnému nošení krátkých kalhot.
Francouzský list Le Figaro ve své příloze určené čtenářkám si láme nad tímto módním
výstřelkem hlavu, a to tím spíše, že George, přestože jsou mu teprve tři roky, je bezpochy-
by v módě nejvlivnějším chlapečkem své generace. Každé princovo vystoupení na veřej-
nosti se stává pozoruhodnou událostí a i princův úbor se ocitá pod drobnohledem médií
z celého světa. Těm nemohlo uniknout, že blonďáček má vždy a všude kraťasy. „Jeho
oblečení je velice anglické,“ říká odborník na etiketu William Hanson z britského vydání
časopisu Harper‘s Bazaar. „Kalhoty jsou vyhrazeny starším chlapcům a mužům, zatímco
kraťasy jsou typické pro chlapečky. Georgeovi rodiče Kate a William tedy respektují
tradici. I princ William a jeho bratr Harry prožili své dětství v kraťasech. AP

V HLAVNÍCH ROLÍCH
TAKÉ OPICE A BROUK
DO KIN JDE NOVÝ ANIMOVANÝ FILM KUBO A KOUZELNÝ MEČ STRANA 12

Svátek slaví: Hanuš
Min. 80

Max. 120

Havel chybí
nejen Česku
Česku, Evropě i světu dnes
chybí člověk jako Václav
Havel. Podle komentáře
serveru deníku Die Welt
by zejména k migraci
někdejší český prezident
přistupoval jinak než
současní čeští politici.
Havel by se včera
dožil 80 let. STRANA 10

Ragbistky
pražských S
hrají spolu
Žen, které v Praze propadly
ragby, není mnoho. A tak
jde i rivalita stranou. Ve
Vysočanech se na tréninku
společně scházejí slávistky
i sparťanky. Od některých
z nich dnes můžete dostat
Metro. STRANA 4

Nejméně
budeme
brát
11 tisíc
Minimální mzda. O navýšení o 1100 Kč
rozhodla vláda. Nově. Za 66 korun na
hodinu bude pracovat 115 tisíc lidí STRANA 6
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Čtvrtý ročník
festivalu začíná
už za týden.

Jednou z nejvíce viditelných
akcí čtvrtého ročníku festiva-
lu světel Signál budou pravdě-
podobně obří humanoidní by-
tosti australské umělkyně
Amandy Parerové. Zářící bílé
postavy vysoké až dvanáct
metrů budou v Praze k vidění
na pětimístech. Parerovou in-
spiroval animovaný sci-fi
film Divoká planeta.
Mezi třiadvacítkou letoš-

ních instalací lidé najdoumo-
numentální světelné objekty
i působivé interaktivní insta-
lace, které účastníky vtáh-
nou do dění a udělají z nich
kreativní tvůrce. „Loňský roč-
ník byl charakteristický spíše
intimnějšími instalacemi,
s temnějším odstínem. Letos
jsme se rozhodli Signal udě-
lat barevný a různorodý. Lidé
se mohou těšit na instalace
prostorově velmi výrazné,
které svou monumentálností
uchvátí úplně každého,“ říká
ředitel festivalu Martin Pošta.
Podle Pošty nepřijdou ani

o oblíbené promítání na tři
pražské památky, na kostel
sv. Ludmily na Vinohradech,
na palác Kinských na Staro-

městskémnáměstí a naMich-
nův palác na Kampě. „Čekají
je videomappingy, které tuto
technologii posunují opět
o něco dál, i interaktivní in-
stalace, které budou bavit
děti i dospělé,“ dodává Pošta.
Festival letos zavítá i do no-
vých míst a diváci se podívají
například do rozestavěného
domu na Národní třídě.
Pořadatelé často čelí kriti-

ce kvůli bezpečnosti. Loni fes-
tival navštívilo 400 tisíc lidé
a beznadějně zaplnili praž-
ské ulice. Prosby organizáto-
rů festivalu na několikahodi-
nové vyloučení dopravy ale
Praha nevyslyšela, v místech,
kudy se budounávštěvníci po-
hybovat, bude však snížena
rychlost aut na 30 kilometrů,
a to v době konání festivalu
vždy mezi 19. až 24. hodinou.

Program festivalu si mo-
hou zájemci stáhnout jako
aplikaci do mobilních telefo-
nů nebo jej získají v tištěné
podobě na jednom ze třinácti
informačních stánků. Větši-
na festivalových lokací bude
letos vybavena free wi-fi hot-
spoty, díky nimž budou mít
návštěvníci možnost využí-
vat internet. Pořadatelé pak
budou přes anonymizovaná
data sledovat hustotu ná-
vštěvníků na jednotlivých za-
staveních a případně ji regu-
lovat. ROBERT OPPELT

Budky už na Hradě nechrání
jenom vojáky Hradní stráže.
U vstupní bezpečnostní kont-
roly návštěvníků byla umístě-
na první stříška proti špatné-
mu počasí. Kryje jeden ze
dvou bezpečnostních rámů,
kterým musí projít turisté
bočním vstupem z Hradčan-
ského náměstí.
Stavbu přístřešků u bezpeč-

nostních kontrol slíbili zá-
stupci Hradu brzy po jejich
zavedení na začátku srpna.
Mluvčí prezidenta Miloše Ze-
mana Jiří Ovčáček tehdy řekl,
že by měly kontrolované ná-
vštěvníky chránit třeba před
deštěm. Stříška je široká asi
dvametry a dlouhá čtyři met-
ry. Zakrývá jeden z bezpeč-
nostních rámů. Návštěvníky
tak kryje v okamžiku osobní
prohlídky nebo prohlídky za-
vazadel. Ovčáček nevyloučil,
že budou na Hradě umístěny
další podobné stavby. „Bude-

me postupovat podle aktuál-
ní situace. Vstup na Hradčan-
ském náměstí je nejfrekven-
tovanější,“ sdělil.
Kvůli bezpečnostním kont-

rolám čelili představitelé Hra-
du po jejich zavedení kritice.
Podle některých lidí jsou zby-

tečné a návštěvníky pouze
zdržují. Před vstupy se totiž
především zpočátku v letní
turistické sezoně tvořily dlou-
hé fronty. Hrad s kritikou ne-
souhlasí a opatření hájí potře-
bou zajistit bezpečí turis-
tů. ČTK

Je to směr vizuálního umění,
který využívá projekci ve vol-
ném prostoru na libovolné ob-
jekty, třeba fasády domů nebo
interiéry budov.

● Každoročně se největšímu zá-
jmu návštěvníků Signalu těší
videomappingové projekce.
Letos budou mít lidé možnost
vidět tři.

● Na kostele sv. Ludmily na ná-
městí Míru se odehraje druhý
díl cyklu Point Line Surface So-
lid od Daniela Rossy. Ten si
právě Ludmilu vybral do své-

ho seriálu čtyř architektonic-
kých klenotů Evropy.

● Výrazné ruské studio Raduga-
design, které připravilo vizuál-
ní show pro zahájení a zakon-
čení MS v hokeji 2016 v Rusku
nebo zimní olympiádu v Soči,
si připravilo videomapping na
palác Kinských.

● Třetí videomapping vytvořilo
španělské studio Tigrelab. Pro-
jekce na Michnův palác diváky
provede tajemnou planetou
s osmi neznámými živočišný-
mi druhy.

Zahraje si
Tradiční Strahov Open
Air festival k příležitosti
zahájení semestru na
ČVUT začne už dneska od
13 hodin u budov kolejí
na Strahově. Mimo Jaro-
slava Uhlíře (na fotce) vy-
stoupí třeba Poletíme? či
Tata Bojs. MAFRA

Videomapping

Podoba přístřešku by se výrazně měnit neměla. ČTK

Festival světla Signal rozsvítí Prahu už počtvrté. MAFRA

Zprávy krátce

Výluka skončí
o tři dny dřív
Výluka tramvají v úseku
Národní divadlo – Jirásko-
vo náměstí bude místo
původně plánovaného
termínu o tři dny kratší.
Výměna potrubí, která
způsobuje kolaps tramva-
jové dopravy, skončí mís-
to v pondělí už zítra brzy
ráno. ROW

Přírůstky psů pralesních
Chovu psů pralesních se v zoo daří – zdejší smečka se
letos rozrostla o další čtyři jedince. Mláďata se narodila
6. srpna a je to čtvrtý vrh jejich rodičů. Teprve včera je
ale chovatelé ukázali veřejnosti. ZOO

V Praze se objeví obří
humanoidní bytosti

Kontroly. Fronty na Hradě
má ochránit dřevěná stříška



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 6. října 2016 03

Na stání promotor-
káře v Praze 8
padají pokuty.

Motorkáři z Palmovky mají
od podzimu k dispozici novin-
ku. Parkovací stání určené
pouze pro ně. Radnice Prahy
8 je vytvořila umístěním do-
datkové tabulky s rozjetým
motorkářem k jinak klasické
značce označující parkovací
místa. Vše má ale háček. O to
odstavit svou motorku na
rohu ulic U Synagogy a Ludmi-
lina, kousek odmetra Palmov-
ka, zatím podle místních ne-
projevil zájem žádný motor-
kář. Strážníci tu ale denně po-
stihují parkující řidiče, kteří
zde nechávají stát svá auta.

„Kdo má svou motorku
opravdu rád, ten by ji sem ur-
čitě nepostavil,“ řekl deníku
Metro motorkář František
Vondruška, který kolem stání

chodí cestou do práce. Podle
něj se to v okolímetra Palmov-
ka hemží nejrůznějšími živly.
„Svou motorku byste tu pak
taky nemuseli najít,“ dodává
Vondruška. Nad nesmyslným
stáním kroutí hlavou také Mi-
lan Matějka, který bydlí neda-

leko. „V životě jsem tady žád-
nou motorku neviděl,“ říká
Matějka.

Značku označující stání
pro motorky sem radnice
městské části umístila v rám-
ci zavedení zón placeného stá-
ní. Podobné parkoviště najde-

me třeba na Mariánském ná-
městí v Praze 1. Od prvního
dne, kdy byla na osmičce
značka umístěna, tu strážníci
každý den řeší nedovolené stá-
ní osobních aut.

Podle strážníků, které de-
ník Metro na parkovišti po-
tkal, jak vypisují lístečky
třem řidičům, se vše dalo do-
nedávna řešit domluvou. Od
prvního října na osmičce zača-
ly platit zóny placeného stá-
ní, a tak bylo třeba přitvrdit.
„Od prvního už pokutujeme,
respektive vypisujeme bloček
za stěrač. Auta tu parkují po-
měrně často,“ řekl deníkuMe-
tro jeden ze strážníků. Dotyč-
ní, kteří na stání pro motorky
zaparkovali svá auta, tak teď
budou podle nich muset své
chování odůvodnit na úřadě.
„Hrozí jim pokuta až dva tisí-
ce korun,“ dodává strážník.

Rutina strážníků v Ludmilině ulici. Vypisování bločku. METRO

FILIP
JAROŠEVSKÝ
dopisy@metro.cz

KONCERT
Držitelé žánrové ceny Anděl
v kategorii pop/rock za desku
K.I.D., skupina Support Lesbiens,
zahájí večer v Lucerna Music
Baru své podzimní turné. Začátek
koncertu je ve 21 hodin, už
o hodinu dříve ale vystoupí
jako předkapela uskupení
Rituály. Vstupné na místě bude
250 korun. IBE

KŘEST KNIHY
V Náprstkově muzeu na Betlém-
ském náměstí se od 17.30 usku-
teční křest knihy Jen Náprstková,
prosím... Jedná se o kompletní
monografii Josefy Náprstkové,
chudé služky, která se shodou
okolností, díky přirozené inteli-
genci, četbou a vlastní pílí stala
spolutvůrkyní právě Náprstkova
muzea. MET

Moderní technologie 3D tisku se
v současnosti rozšiřuje také v oblasti
módy a doplňků. Centrum Chodov je
vyznavačem trendů, a proto pro své
návštěvníky až do 16. října připravilo
interaktivní výstavu UNEXPECTED
FASHION. Ta vůbec poprvé v České
republice představí oceňovanou ko-
lekci outfitů vytvořených s pomocí 3D
tiskáren či 3D per podle návrhů hong-
kongského studia SHIGO. Tuzemskou
tvorbu pak zastoupí obuv z dílny uzná-
vané návrhářky Pavly Podsedníkové
vzniklá 3D tiskem.Vstup na výstavu je

zcela bezplatný, stejně jako doprovod-
ný program zahrnující i workshopy, jež
zájemcům umožní nahlédnout „pod
pokličku“ technologie 3D tisku.

MÓDU VYTVOŘENOU 3D
TISKEM pŘEDSTaVUjE VÝSTaVa
UNEXpECTED FaSHION

DoprovoDný
program výstavy
UnEXpECtED FasHIon
v CEntrU CHoDov
Soboty 8. a 15. října,
14.00–18.00 hodin
3D tisk
3D tisk čokoládou

Neděle 9. a 16. října,
14.00–18.00 hodin
Workshop s 3D perem
Skenování a 3D tisk bust

Více informací naleznete na www.centrumchodov.cz
nebo na www.facebook.com/centrumchodov.

Značka s motorkářem

Na neobvyklý problém upo-
zornil čtenář František Vond-
ruška. Náleží mu proto odmě-
na 300 korun. Stali jste se i vy
svědky zajímavé situace a vy-
fotili ji? Posílejte nám svoje
snímky na mms@metro.cz.

● Statistikou, kolik podobných
stání označených symbolem
motocyklisty se v metropoli
nachází, nedisponuje ani
Technická správa komunika-
cí, ani městská policie. Do-
datková tabulka s ním se
však používá poměrně čas-
to, například u vjezdu do
Strahovského tunelu.

inzerce

Tipy na dnešní den

Sem jen s motorkami. Jejich
řidiči tu ale parkovat nechtějí
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Slavia a Sparta na
jednom hřišti!
Když je to ve fotba-
le, tak policie chys-
tá bezpečnostní
opatření. Na Pod-
vinnémmlýně
u ragbistek je to
ale docela jinak.

Na společných trénincích ve
Vysočanech se pravidelně
schází týmy obou pražských
S, protože žen, které v metro-
poli hrají ragby, není zase tak
moc, a tak dva kluby lépe na-
cházejí motivaci. Úterní ve-
černí trénink měl ale ještě
větší náboj. Trénovaly tu to-
tiž všechny reprezentantky,
které v sobotu odlétají na své
první mistrovství Evropy do
Španělska.
Po chvíli přichází na hřiště

v dresu s čelenkou na hlavě
Klára Hladilová, vystudovaná
ekonomka a nyní už profesio-
nální trenérka. Ta se k ragby
dostala v šestnácti letech
přes basketbal. „Ve Spartě dě-
lali nábor a po roce hraní
obou sportů najednou jsem
se rozhodla právě pro ragby,“
říká kapitánka Sparty, která
ale zimní sezonu bude trávit
jako instruktorka lyžování
v Tyrolsku. Na drobnou po-
známku o příjemné vůni její-
ho parfému s úsměvem odvě-
tí: „Asi jo, protože jsme přece
i na tréninku ženy.“ Krátce
vysvětlí, jaký je rozdíl mezi
pojetím ženského a mužské-
ho ragby. „Kluci jsou od ma-

lička zvyklí padat. Holky se
to ale musí naučit, což jim
trošku déle trvá. Nejsou také
tak silové, jsou ale mnohem
víc disciplinovanější. U holek
jako v každém sportu je roz-
hodující psychika. Jsou sice
odolnější, ale když se zhrou-
tí, tak se zhroutí,“ potvrzuje
s tím, že právě jednou z funk-
cí kapitánky je to, aby se tým
do takové situace nedostal,
a když už se tak stane, tak
aby se co nejrychleji zvedl.
Hráčky pod vedením trené-

rů nacvičují zejména kontakt-
ní situace, protože musí do-
stat své myšlení ze sedmičko-
vého za patnáctkové ragby.
To se hraje více na tělo. Proto
nechybí ani nezbytné skláda-
ní, kterým posílají soupeře
s míčem k zemi.

Na ženské ragby není ni-
kdy pozdě, což potvrzuje
sportovní cesta nynější kapi-
tánky Slavie Květy Kottkové.
„Začala jsemhrát v osmatřice-
ti letech, ale nikdy před tím
jsem nesportovala. Mám čty-
ři syny a jeden z nich hraje
hokej. Nádherně bruslil,
uměl číst hru, ale neuměl jít
do těla. Proto se manžel do-
mluvil s trenérem ragby, že
s nimi syn bude chodit jen na
tréninky. Když tam manžel
byl a viděl na hřišti běhat čty-
ři ragbistky, říkal jim, že má
doma ženu, která nic nedělá
a jestli by tam nemohla začít
chodit,“ popisuje Kottková
první kroky ke sportu, které
za ni vlastně udělal muž. Na
první zápas nastoupila už po
čtyřech trénincích. Navíc si

zlomila lýtkovou kost, a tak ji
tři čtvrtě roku na hřišti nikdo
neviděl. Myslela si totiž, že
o ni nikdo z oddílu nestojí.
Přišla jí ale SMS s textem:
„Kde jsi?“ „Já myslela, že je to
omyl, takže jsem napsala
zpět, ale omyl to nebyl, chtěli
mě. Díky ragby se mi strašně
změnil život. Před tím jsem
byla v práci uvázaná někdy
i patnáct hodin, navrch ještě
čtyři děti, takže mě ani nena-
padlo, že bych někdy mohla
sportovat. Teď trénuji pět-
krát týdně, protože musíme
trénovat i individuálně,“ po-
tvrzuje svoje zaujetí Kottko-
vá. Ragby je podle ní velmi fé-
rová hra, nikdy se nestane, že
by hrál někdo zákeřně. Navíc
ragbisté mají takzvaný třetí
poločas, kdy se týmy i fanouš-
ci sejdou a jdou se i na turna-
jích společně bavit. „Nikdy
by se nestalo, že by nekama-
rádila Sparta se Slavií, jako je
to v jiných klubech a spor-
tech,“ tvrdí žena, která vlast-
ní několik květinářství.
„Jsem ráda, že holkám mohu
občas pomoct. Mám osmi-
místné auto, takže je občas
vozím. Dokonce jsem si kvůli
ragby udělala i papíry na au-
tobus.“ Dokazuje to, že spor-
tem a vším, co s ním souvisí,
opravdu žije.
Optimisticky naladěný asis-

tent reprezentačního trenéra
a zároveň hlavní trenér hrá-
ček Sparty Zdeněk Albrecht
si s ženami tréninky podle
svého mínění užívá.
„S holkama prožívám krás-

ný ragbyový důchod. Když
celý život děláte ragby, skoro
po čtyřiceti letech skončíte
a pak se začnete věnovat že-

nám, je to paráda. Holky jsou
svědomitější, poctivější, ale
také ukecanější. Chlapi do
toho jdou po hlavě, ženy jsou
přemýšlivější. Něco je naučí-
te a ony u toho ještě dokážou
přemýšlet,“ komentuje své
příjemné pocity u týmu. „Hrá-
li jsme dobré ragby, ale jak
nebyly peníze, tak jsme nevě-
děli, jestli na šampionát poje-
deme. Česká rugbyová unie
nám finance poskytla, tak od
nás čeká i nějaký výsledek.
Ve skupině máme Belgii
a Španělsko a ty jsou evrop-
skou špičkou. Pro holky to
bude zkušenost k nezaplace-
ní. To stojí za to,“ potvrzuje
Albrecht.
Reprezentaci ve Španělsku

v Madridu povede kapitánka
Kateřina Pokorná z Tatry Smí-
chov. „Jedeme na patnáctko-
vé mistrovství Evropy, při-
tom naše reprezentace for-
málně funguje tři roky. Je to
poprvé, co od nás někdo jede
na takový šampionát. Od loň-
ska jsme poposkočili na žeb-
říčku asi o dvacet míst. Bude-
me tak moct hrát třeba se
Španělkami, které byly na
olympiádě v Riu v sedmičko-
vém ragby,“ říká Pokorná,
jež bude velet českému
týmu.
Reflektory už ozařují hřiš-

tě a od poblíž protékající
Rokytky se dělá nepříjemně
chladno. Reprezentantky tré-
nují krátké i dlouhé přihráv-
ky za běhu, takže jim není ta-
ková zima jako několika při-
hlížejícím.

JOSEF
ŠKVOR
josef.skvor@metro.cz

Ženské ragby v Česku

V zemi hraje ragby 16 žen-
ských týmů, dalších šest ještě
nesoutěží, pouze trénuje.

● Sedmičkové ragby
Hraje se v sedmi hráčkách,
utkání trvá dvakrát sedm mi-
nut. V tomto druhu ragby se
hrají tři soutěže: elitní, první
a druhá liga.

● Patnáctkové ragby
Hraje se v patnácti hráčkách,
utkání trvá 2x 40 minut.

● Na ME jedou hráčky z těch-
to oddílů: Sparta Praha, Ay-
lesford Bulls RFC, Tatra Smí-
chov, Petrovice, Slavia Pra-
ha, Narbonne Méditerranée,
Přelouč, Sedlčany, JIMI
Vyškov, Dragon Brno, Lille
Métropole Rugby Club Ville-
neuvois, Plzeň, The Falcons
RFC

Češky v červenobílém při utkání proti Brown University Bears MILOŠ BŘEZINA

Ragbistky pražských S nejsou
rivalky, dokonce spolu trénují

inzerce
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Máte v peněžence
platební kartu, ale
váháte, jestli je de-
betní, nebo kredit-
ní? Orientovat se
v platebních kar-
tách pomohou od-
borníci společnosti
Home Credit.

Alespoň jednu platební kartu
najde ve své peněžence větši-
na Čechů. Podle statistiky Čes-
ké bankovní asociace kolova-
lo na konci prvního čtvrtletí
letošního roku v tuzemsku
téměř 11,4 milionu plateb-
ních karet, přičemž osm z de-
seti bylo debetních a dvě kre-
ditní.

Češi si také velmi rychle
zvykli „pípat“ u pokladen ob-
chodníků, v oběhu je celkem
8,7 milionu bezkontaktních
karet a celkový objem takto
uskutečněných transakcí stá-
le roste.

S debetní kartou utrácíte
vlastní peníze

Platební karty jsou běžným
produktem finančních společ-
ností. Jejich fungování zajišťu-
jí v tuzemsku především dvě
kartové společnosti – Master-

Card a Visa. V současné době
se můžete setkat s různými
typy platebních karet, které
se liší svými vlastnostmi i služ-
bami. Nejvíce lidí najde ve své
peněžence debetní nebo kre-
ditní kartu.

Debetní kartu simůžete zří-
dit k vašemu osobnímu účtu
v bance. Pokudmáte na kontě
dostatek peněz, můžete kar-
tou vybírat hotovost z banko-
matů, platit na pokladnách
kamenných prodejen i v inter-
netových obchodech.

Dnes převažují mezi lidmi
mezinárodní debetní karty,
které můžete využívat doma
i v zahraničí.

Jakmile kartu použijete,
banka vám strhne určitou
částku z vašeho účtu. „Každý,
kdo využívá debetní kartu, by
se měl dobře orientovat v sa-
zebníku. Některé služby jsou
zdarma, jiné naopak za popla-
tek. Správným užíváním kar-
ty tedy můžete ušetřit. Banka
vám může například poskyt-
nout několik výběrů za měsíc
z vlastních bankomatů úplně
zdarma.

Určitý poplatek vám ale
banka pravděpodobně na-
účtuje, pokud si vyberete ho-
tovost v bankomatu cizí ban-
ky nebo se rozhodnete navští-
vit bankomat v zahraničí,“
upozorňuje JanHoloch,mana-
žer zákaznické zkušenosti a fi-

nanční specialista společnos-
ti Home Credit.

Setkat se můžete i s dalšími
poplatky – například poplat-
kem za vedení karty či za do-
taz na zůstatek v bankomatu
cizí banky. Hlavní výhodou
debetní karty je, žemáte rych-
lý přístup k vašim penězům
v bance doma i v zahraničí
a nemusíte všude nutně nosit
hotovost. Součástí debetních
karet mohou být i další fi-
nanční produkty, nejčastěji
cestovní pojištění či pojištění
zneužití karty.

K běžnému účtu si můžete
sjednat i kontokorent, který
vám umožní čerpat peníze
„do minusu“. Počítejte však
s okamžitýmúročením vypůj-
čené částky a nutností vyrov-
nání dluhu do jednoho roku.

Kreditní karty nabízejí
zajímavé slevy

Kreditní karta slouží k úhra-
dě běžných denních výdajů
i k nakupování dražšího zbo-
ží nebo služeb na úvěr.

Pokud využíváte kreditní
kartu, půjčujete si peníze od
banky nebo nebankovní úvě-
rové společnosti, která kartu
vydala. Nemusíte tedy po urči-
tou dobu čerpat peníze z vaše-
ho osobního účtu. Na začátku
máte nastaven určitý „finan-
ční limit“, takzvaný úvěrový
rámec, a peníze můžete opa-

kovaně čerpat a postupně
splácet. Když stihnete vyrov-
nat dluh v rámci bezúročné-
ho období, které zpravidla
trvá od 45 do 55 dní, za vypůj-
čení peněz nic nezaplatíte. Po
uplynutí bezúročného období
již počítejte s úročením vypůj-
čené částky za celou dobu,
kdy jste peníze měli půjčené.

Kreditní kartu využijete při
elektronických platbách, bez-
hotovostních nákupech v ob-
chodech i na internetu.

Touto kartou se nevyplatí
vybírat peníze z bankomatu –
obvykle totiž zaplatíte vysoký
poplatek za výběr hotovosti
a navíc se na výběry hotovosti
nevztahuje bezúročné obdo-
bí.

Kromě bezúročného obdo-
bí jsou dalším velkým láka-
dlem kreditních karet slevy
na nákupy u vybraných ob-
chodníků a vrácení určitého
procenta z každé platby zpět
na kartu. Když kartu hodně
využíváme, můžeme získat
i několik stokorun měsíčně.

„Uživatelé kreditních karet
si také mohou nechat převést
peníze na osobní účet nebo si
mohou vzít vybraný nákup za-
placený kartou na splátky,“
doplňuje Holoch. Při výběru
sledujte i doplňkové produk-
ty jako například pojištění vý-
dajů či pojištění zneužití
nebo krádeže karty.

Na nákupy! Mezi 15.–17. hodinou proběhnou každý den stovky tisíc transakcí. PROFIMEDIA.CZ

Kdy Češi platí kartou

Co říkají interní data společ-
nosti Home Credit?

● Vůbec nejrušnější hodinou
z hlediska toho, kdy Češi pla-
tí kartou, je odpoledne všed-
ního dne. Mezi 15.–17. hodi-
nou proběhnou každý den
stovky tisíc transakcí.

● V sobotu a neděli Češi své
platební aktivity tlumí – po-
kud už ale po kartě sáhnou,
pak ráno a dopoledne.

● Nejčastěji lidé nakupují kar-
tou v obchodech s potravina-
mi a v supermarketech, tyto
platby tvoří přes 60 % z po-
čtu transakcí. S velkým od-
stupem následují platby
v servisech aut a na benzino-
vých stanicích.

První kvartál 2016

Česká bankovní asociace po-
skytla zajímavá čísla:

● Počet vydaných platebních
karet celkem: 11 399 065,
z toho debetních: 9 164 399,
z toho kreditních: 2 234 666

● Počet domácích plateb:
144 000 347

● Počet plateb v zahraničí:
11 716 664

Udělejte si v kartách
jednou provždy jasno
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Odbory žádají ješ-
tě vyšší růst mzdy,
a to o dalších 500
korun. Zaměstnava-
telé jsou proti.

O 1100 korun si od ledna při-
lepší ti, kteří pobírají mini-
mální mzdu. Rozhodla o tom
včera vláda.
Polepší si nejspíš ale další.

Růst minimální mzdy totiž
bude tlačit vzhůru i mzdy
lépe ohodnoceným zaměst-
nancům.Mzdové náklady vět-
šiny podniků příští rok stoup-
nou podle analytika UniCre-
dit Bank Pavla Sobíška o čtyři
až pět procent. „Takovéto
tempo rostoucí ekonomiku
nepoloží, může ale způsobit
problém v sektorech, jako je
pohostinství a ubytování,
kde je vyšší podíl osob pobíra-
jících minimální mzdu,“ říká

Sobíšek a dodává: „Pro podni-
kání v restauracích vidím
stoupající minimální mzdu
jako vážnější bariéru než za-
vedení elektronické evidence
tržeb.“
Náklady podnikatelů na

zvýšení minimální mzdy bu-

dou činit zhruba 3,5 miliardy
korun. Ve státní sféře to bude
610 milionů korun. Podle
vládní analýzy by tyto nákla-
dy při současné hospodářské
situaci neměly představovat
riziko propouštění a nárůst
nezaměstnanosti. S tím ale
nesouhlasí někteří odborníci
na ekonomiku.
Problémmůže nastat v pří-

padě nekvalifikovaných pra-
covníků, kteří minimální
mzdu pobírají a kteří bývají
právě kvůli své nekvalifikova-
nosti nadprůměrně ohroženi
nezaměstnaností. „Právě v je-
jich případech se zaměstnava-
telé mohou vážně zamýšlet,
zda je skokový nárůst mini-
mální mzdy ještě únosný,
nebo zda nebude racionální
příslušné pracovní místo zru-
šit,“ zamýšlí se hlavní eko-
nom Generali Investments
CEE Radomír Jáč.
Ačkoliv minimální mzda

vzroste o 11 procent, což je
zřetelně víc než v minulých

letech, odbory žádají, aby mi-
nimální mzda stoupla ještě
více – konkrétně na 11 500
korun. „Pracovat a pobírat
minimální mzdu u nás zna-
mená být pod hranicí chudo-
by, to je naprosto neakcepto-
vatelné,“ uvedl předseda Čes-
komoravské konfederace od-
borových svazů Josef Středu-
la. Minimální mzdu pobírá
zhruba 3,2 procenta zaměst-
nanců, což je 115 tisíc Čechů.

MAREK
HÝŘ
marek.hyr@metro.cz

Minimálně jedenáct
tisíc. Mzda potrápí firmy

Kolik?

11
Na tolik tisíc korun se zvedne
od 1. ledna minimální mzda.
Pracující za minimální mzdu
tak budou pobírat 66 korun
na hodinu. Nyní je minimální
mzda 9900 korun.Citát

U nejhůře honorova-
ných odvětví činila prů-
měrná mzda 15 437
korun, z tohoto pohle-
du zůstane minimální
mzda i nadále nízko.
RADOMÍR JÁČ, EKONOM

Od listopadu 1989 to bývalo
nejstabilnější tabu české poli-
tiky: KSČM nemůže vlád-
nout, protože s ní nikdo vlád-
nout nechce. Signálů, že by
se to v příštím roce mohlo
změnit, ale přibývá. Během
jediného měsíce se v tomto
duchu vyjádřili šéfové ANO
i ČSSD Andrej Babiš a Bohu-
slav Sobotka.
Ne, že by komunisté mini-

málně v roli tichého koaliční-
ho partnera už nebyli: za krát-
ké vlády premiéra Jiřího Pa-
roubka (2005–2006) se tento
šéf ČSSD bez rozpaků obracel
právě na poslance komunis-
tické strany, když semuneda-
řilo něco prohlasovat s tehdej-
šími koaličními partnery – li-
dovci a Unií svobody.

Do vlády je ale nevzal, byť
v památné větě vyřkl, že „zá-
kony, které jsou potřeba ve
prospěch lidu této země,
bude schvalovat i třeba s ko-
munisty, a kdyby tady spadli
Marťani, tak třeba s Marťa-
ny“. Letos na podzim ale jako
by politici sondovali, zda za
deset let od éry Jiřího Paroub-
ka nenastal čas na skutečné
vládnutí s komunisty na koa-
liční úrovni.

Sobotka na dotazHospodář-
ských novin, jak vidímožnost
spolupráce s KSČM na vládní
úrovni, odvětil: „To bude zále-
žet na výsledku voleb do Sně-
movny. Nebudu dělat účet
bez hostinského.“ iDNES.cz

Další kopie
Rodina šperkařů Beldo-
vých vyrobila už třetí
repliku svatováclavské
koruny. Objednal si ji
Středočeský kraj, který ji
chce vystavovat při vý-
znamných akcích a lákat
na ni turisty. MAFRA

Žalobkyni Dagmar Mácho-
vou, která měla donedávna
naMěstském státním zastupi-
telství v Praze na starosti
řadu sledovaných kauz, zadr-
želi a obvinili včera policisté,
a to za zneužití pravomoci.
Nová kauza se týká vynáše-

ní informací z trestních říze-
ní, policisté zároveň rozšířili
obvinění dvěma již stíhaným
lidem. Na zadržení Máchové

upozornily Novinky.cz, o ob-
vinění následně informovala
dozorová státní zástupkyně
Lenka Bradáčová, Máchovou
ale konkrétně nejmenovala.
„Policisté zahájili trestní stí-
hání proti třem osobám,“ řek-
la Bradáčová. U dvou jde
o rozšíření původního obvi-
nění, jedna – státní zástupce
– byla obviněna nově. „Zadr-
žena byla kvůli obavě, že by

mohla ovlivňovat dosud nevy-
slechnuté svědky,“ vysvětlila
Bradáčová. Na dotaz, zda
bude kvůli této obavě navrho-
vat vzetí do vazby, Bradáčová
uvedla, že po policejním vý-
slechu mohou důvody pro
vazbu odpadnout. Dodala, že
všichni tři obvinění jsou stí-
háni pro zneužití pravomoci
úřední osoby.
Přímou souvislost s takzva-

nou kauzou Beretta, v níž jde
o vynášení policejních infor-
mací za úplatu, Bradáčová ne-
potvrdila. Podle kriminalistů
policisté neoprávněně předá-
vali informace z kauz Nemoc-
nice NaHomolce a pražského
dopravního podniku. Mácho-
vá měla na starosti i kauzu
Opencard, kde dostali podmí-
něné tresty dva exprimátoři
Svoboda a Hudeček. ČTK

Vzpomínka
Na mnoha místech v Česku
si lidé připomněli nedožité
80. narozeniny bývalého
prezidenta, dramatika
a někdejšího disidenta Vác-
lava Havla. Vzpomínalo se
na shromážděních, v diva-
dlech, na sociálních sítích,
u jeho hrobu, na jeho cha-
lupě na Hrádečku i ve věz-
nicích, v nichž byl v době
komunismu vězněn. Letos
v prosinci pak uplyne pět
let od Havlova úmrtí. V Pra-
ze se uskutečnil na Havlo-
vu počest slavnostní kon-
cert v Rudolfinu, večer se
sešly ke vzpomínce stovky
lidí na Václavském náměs-
tí (na snímku). ČTK

KSČM do vlády.
Sobotka mluví
o spolupráci

Opencard. Obvinili státní zástupkyni,
která obžalovala Hudečka a Svobodu
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Mají dohromady
celkem 846 mili-
ard korun.

Nejbohatším Čechem zůstá-
vá podle časopisu Forbes
vlastník investiční skupiny
PPF Petr Kellner s 255 miliar-
dami korun, druhý je nadále
majitel společnosti Agrofert
a ministr financí Andrej Ba-
biš se 70 miliardami. O třetí
příčku se dělí vlastník realit-
ní a investiční skupiny CPI Ra-
dovanVítek s ropnýmmagná-
tem Karlem Komárkem, kte-
rý vlastní skupinu KKCG. Jmě-
ní Komárka a Vítka se odha-
duje na 49 miliard korun, vy-
plývá z žebříčku Forbesu.
Souhrnný majetek 60 nej-

úspěšnějších tuzemských
byznysmenů se podle Forbe-
su zvýšil na na 846miliard ko-
run. V meziročním srovnání
padesáti podnikatelů, kteří

byli v žebříčku již loni, vzrost-
lo jejich jmění o téměř 14 pro-
cent.
Za bohatnutím podle Forbe-

su je rekordní růst české eko-
nomiky, což se projevilo na
tržbách a především ziscích
jednotlivých firem. Ocenění
samotných společností táhly
nahoru také levné peníze
a nedostatek jiných příleži-
tostí pro investice se slušným
výnosem. Nejvíce zbohatli
Petr Kellner, Daniel Křetín-
ský, který obsadil šestou příč-
ku, a Karel Komárek.

Z první dvacítky nejbohat-
ších nerozšířili své bohatství
jen Zdeněk Bakala a Pavel Ty-
kač. Bakalovi, který v minu-
losti ovládal například větši-
novou část společnosti OKD,
jež se nyní nachází v insolven-
ci, klesl odhadovaný majetek
o dvě miliardy korun na 20
miliard korun. Oproti loňsku
skončil v žebříčku sedmý,
o jedno místo si tak pohor-
šil. iDNES.cz

Měli byty plné štěnic
Specializovaná firma provedla plošnou dezinsekci problé-
mového sídliště Kovářská ve Varnsdorfu na Děčínsku.
Hygienici ji nařídili kvůli přemnoženým štěnicím. Zásah
se týkal asi 600 obyvatel, kteří museli byty opustit.
Náklady na dezinsekci ponesou majitelé bytů. ČTK

Nejbohatší Češi
jsou zase bohatší

Babiše rozzlobily
miliony horníkům
Ministr financí Andrej Ba-
biš se zlobí, že ho vláda
podvedla. Schválila totiž
kompenzace pro propuště-
né horníky v době, kdy ne-
byl právě na jednání mi-
nistrů přítomen. Myslí, že
na něj vláda s hlasováním
měla počkat. Premiér Bo-

huslav Sobotka ale nevidí
důvod, proč by vláda ne-
mohla hlasovat bez něj.
Jde o to, že propuštění
horníci z hlubinných dolů
mají dostávat měsíčně
osm tisíc korun. Výplata
příspěvku má trvat maxi-
málně pět let. Podle návr-
hu tak stát několik let
bude platit stamiliony.
S tímto krokem ministr
Babiš nesouhlasí. iDNES.cz

inzerce

Kolik vlastní?

Seznam boháčů a jejich jmění
v miliardách korun

● Petr Kellner 255

● Andrej Babiš 70

● Radovan Vítek, Karel
Komárek 49

● Pavel Tykač 31

● Zdeněk Bakala 20

● Marek Dospiva 18,2

● Tomáš Chrenek 15,9

● Tomáš Němec
a Oldřich Šlemr 15,8

● Do žebříčku se dostalo 11
nováčků, nejvýše Jiří Písařík
na 24. místě se 7,2 miliardy
korun. Ten vlastní společ-
nost Bohemia Energy, která
má přes milion zákazníků
a je největším alternativním
dodavatelem energií v ČR.

Krátce
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Přestože v Praze
krajské volby ne-
jsou, hlavní téma
senátní kampaně
většiny kandidátů
je stejné. Doprava.

V každém obvodě ale trochu
jinak. Jihovýchod Prahy trápí
chybějící část Pražského
okruhu, severozápad zase ná-
sledky spuštění tunelu Blan-
ka. Jednoho z kandidátů Vác-
lava Bělohradského, kandidu-
jícího s poporou zelených
a sociální demokracie, přijela
před časem na mítink na Ví-
tězném náměstí podpořit
i těžká váha – premiér Bohu-
slav Sobotka. Na programu
byla právě dopravní témata.

„Jsem přesvědčen, že praž-
ské projekty jsou tak význam-
né, že se v nich předseda vlá-
dymusí angažovat,“ vysvětlo-
val Sobotka. Stejná témata se
objevila i u kandidáta z opač-
né strany politického spektra
– Františka „Čuňase“ Stárka
(ODS). „Není přece možné,
aby se radnice nezajímala
o to, co se děje a kašlala na
své občany,“ kritizoval Stá-
rek radnici za katastrofální
dopravní situaci na Praze 6.

Podpora dostavby Pražské-
ho okruhu se objevuje
u všech kandidátů. Řidiči ka-
mionů si totiž často zkracují
cestu právě ulicemi Prahy 22
a okolních obcí. „Bojuji za
pražský silniční obchvat,“
říká Ivana Cabrnochová, kte-
rá kandiduje za Stranu zele-
ných a ČSSD. Možná kvůli
tomu si pozvala kandidátka
ANO Helena Válková na jed-
nu z besed ministra dopravy
Dana Ťoka. „Budu usilovat
o urychlení stavby Pražského
okruhu, která z Jižního Města
odvede kamionovou dopra-
vu,“ slíbila. ROBERT OPPELT

O tom, kdo ve volbách uspěje,
už mají jasno bookmakeři.
Nejhůř podle Chance dopad-
nou známé tváře. V Praze 10
vypsali na bývalého šéfa zá-
chranky Zdeňka Schwarze
kurz 7:1 a na hudebníka Feli-
xe Slováčka dokonce 30:1.
Ani senátní volby na Praze

6 nemají známým osobnos-

tem přát. Vlastimil Harapes
(na snímku v boxu s kandidá-
ty) má kurz 5:1, stejně jako fi-
lozof Václav Bělohradský. Vy-
soký kurz má i bývalý šéf Saz-
kyAleš Hušák (20:1). Ve voleb-
ním obvodu 19 nemá objevi-
tel zpěvačky Lucie Bílé Petr
Hannig s vysokým kurzem
40:1 skoro žádnou šanci. ROW

Sázkaři. Známé tváře
ve volbách neuspějí

Obvod 19 – Praha 11

zahrnuje Prahu 11, Prahu 15,
Prahu 22, Benice, Dolní Měcho-
lupy, Kolovraty, Královice, Křes-
lice a Nedvězí

● 1. Věra Hollerová (66)
KSČ, důchodkyně

● 2. Helena Válková (65)
ANO, univerzitní profesorka

● 3.Martin Vacek (44)

HOZK, odborný terapeut

● 4. Petr Hannig (70)
Rozumní, skladatel

● 5. Jan Koukal (65)
SsČR, podnikatel a pedagog

● 6.Miroslava Skovajsová (59)
ČSSD, lékařka

● 7.Marta Šorfová (67)
ODS, programátorka

● 8. Ladislav Kos (58)

KDU, SZ, HPP11, Pir, technik

● 9. Jakub Lepš (42)
TOP+STAN, pedagog

● 10. Jana Čunátová (71)
KSČM, důchodkyně

● 11. Věra Příhodová (68)
SPD, učitelka v důchodu

● 12. Petr Sýkora (51)
JM-ND, vedoucí stř. mládeže

● 13. Vlastimil Vilímec (66)
HPP, starosta MČ Nedvězí

Obvod 22 – Praha 10

zahrnuje Prahu 10, Štěrboholy
a Dubeč

● 1. Renata Chmelová (45)
KDU, Pir, DPD, LES, zastupitelka

● 2. Eva Kislingerová (66)
ANO, VŠ profesorka

● 3. Irena Bartoňová Pálková
(48) ODS, podnikatelka

● 4. Zdeněk Schwarz (53)
HPP, primář – koroner

● 5. Ivana Cabrnochová (42)
SZ, ČSSD, senátorka a radní

● 6. Antonín Slováček (73)
SsČR, dirigent a saxofonista

● 7. Josef Hőrl (74)
ČSNS2005, právník

● 8. Jiří Holubář (60)
TOP+STAN, lékař, chirurg

● 9. Ludmila Nedělková (47)
KSČM, učitelka, publicistka

● 10.Miroslav Koranda (62)
Patrioti ČR, ředitel ZŠ

Obvod 25 – Praha 6

zahrnuje většinu Prahy 6, Pra-
hu 17, Přední Kopaninu, Nebuši-
ce, Lysolaje a Zličín

● 1. Jaroslav Dvořák (41)
SPO, OSVČ – poradce

● 2. Daniel Solis (48)
SPRRSČ M. Sládka, politolog

● 3. Pavel Franěk (70)
KSČM, specialista v cest. ruchu

● 4. Jiří Růžička (68)
TOP+STAN, ředitel gymnázia

● 5. Aleš Hušák (59)
NEZ, právník

● 6. František Stárek (63)
ODS, publicista, badatel

● 7. Vlastimil Harapes (70)
ANO, umělecký šéf

● 8. Václav Bělohradský (72)
SZ+ČSSD, univerzitní profesor

● 9. Bedřich Danda (77)
SsČR, podnikatel

● 10.Martin Šalek (46)
ŘN, mluvčí nemocnice

Tři senátoři, ale jen Cabrnochová obhajuje
Své křeslo v Senátu se v letošních volbách rozhodli už neobhajovat Milan Pešák (zvolen
za ODS) a Petr Bratský (ODS). Pešák (na snímku vlevo) byl dlouholetým pražským radním
pro zdravotnictví, po zrušení organizace ODS na Jižním Městě přestal být jejím členem.
Po odchodu ze Senátu (ztrátě imunity) bude čelit trestnímu stíhání z doby, kdy byl zastu-
pitelem v Praze 11. Je také prvním nevidomým senátorem. Dlouholetý zastupitel a staros-
ta Prahy 13 Bratský (vpravo) přešel do Senátu z Poslanecké sněmovny. Známý propagá-
tor skautingu už plánuje důchod na Šumavě. Svůj mandát chce naopak obhájit Ivana Ca-
brnochová (uprostřed). Zastupitelka v Praze 10 za zelené zvítězila v doplňovacích vol-
bách před dvěma lety pod hlavičkou SZ a ČSSD a za obě strany kandiduje i letos. V Sená-
tu tehdy nahradila Jaromíra Štětinu (TOP STAN), který se stal europoslancem. MAFRA

Tři senátní obvody a třicet tři kandidátů

Pražané letos zastupitele
nevolí, vyberou senátory

Senátoři za Prahu

10
V metropoli je deset senát-
ních obvodů. Každé dva roky
se volí tři senátoři, pouze jed-
nou za šest let čtyři zástupci
Prahy v horní komoře.
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Senátní a krajské
volby odstartují
naplno už zítra.

Jedenáctileté období, kdy
lidé půjdou k volbám mini-
málně jednou za rok, začíná
už zítra. Letos si kromě kraj-
ských zastupitelů zvolíme
také třetinu nových či staro-
nových senátorů.
Jedním z témat voleb je po-

stava hejtmana Michala Haš-
ka. Větší politické strany
a uskupení na jižní Moravě se
totiž před volbami rozdělily
na dva tábory. Hnutí ANO,
TOP 09 s Žít Brno a Strana ze-
lených odmítají po volbách
spolupracovat s nynějším
hejtmanem, kterého označi-
ly za nedůvěryhodného. Jed-
nání s ČSSD bez Haška se ale
nebrání. KSČM, ODS
a KDU-ČSL spolupráci s Haš-
kem nevylučují. „Žít Brno se

před dvěma lety vymezilo
proti primátorovi Romanu
Onderkovi a udělalo z něj
symbol všeho zla. Díky tomu
oslovili větší část voličů
a nyní to zkouší znovu,“ ko-
mentoval situaci pro ČTK po-
litolog Stanislav Balík.
Volební maraton bude po-

kračovat příští rok. To pro-
běhnou volby do Poslanecké
sněmovny. Do té se volilo na-
posledy v roce 2013 v předčas-
ných volbách. Vyhlášení vo-
leb předcházel pád Nečasovy
vlády a neschválení Rusnoko-
va kabinetu. Hned troje volby
pak Česko čekají v roce 2018.
Přímá prezidentská volba se
bude konat podruhé. V roce
2018 se také konají senátor-
ské volby a lidé si zvolí měst-
ské či obecní zastupitelstvo.
V roce 2019 proběhnou volby
do Evropského parlamentu.
Volební maraton utichne až
v roce 2027, kdy se nebudou –
přesněji neměly by se – konat
žádné volby. MAREK HÝŘ

Doprava nebo zdravotnictví
budou podle analytika společ-
nosti Median Daniela Proko-
pa hlavními tématy voleb.

Letos se poprvé nestřetne
vláda s opozicí, ale dvě
vládní strany. Může to mít
nějaký dopad na vládu
nebo i na celou politiku?
To bych nechtěl předjímat.

Pokud by jedna strana jasně
vyhrála, může ji to v koalici
a před sněmovními volbami
posílit. Ale případ let
2012–2013 ukazuje, že to ne-
musí mít tak velký vliv. Teh-
dy byly ČSSD a KSČM v kraj-
ských volbách hodně úspěš-
né, ale ve sněmovních vol-
bách je to výrazně neposílilo.

Má v krajských volbách

šanci výrazněji uspět něk-
do jiný než ANO a ČSSD?
Šanci na vítězství alespoň

jednoho kraje mají určitě
STAN, KSČM a lidovci. Ale ne-
předpokládám, že by někdo
z nich celkově porazil ANO či
ČSSD.

Je nějaké hlavní téma vo-
leb? Spojuje je určitá ob-
last v různých krajích?
Hlavní témata, která pro-

chází napříč kraji, jsou dopra-
va a kvalita infrastruktury,
krajské zdravotnictví a sociál-
ní služby, například péče
o seniory, ekonomický roz-
voj kraje a jeho vliv na výši
platů, propojení byznysu s po-
litikou.
Pak jsou specifická témata.

Například v Moravskoslez-

ském kraji kvalita životního
ovzduší. V Ústeckém nebo
Karlovarském kraji proble-
matika sociálně vyloučených
lokalit, nezaměstnanosti
a spojených jevů.

Jedním z témat jsou imi-
granti. Je také patrný ná-

stup protimigrantskych
stran. Mají šanci na
úspěch?
Když jsmena jaře dělali tes-

tování témat pro Českou tele-
vizi, tak toto téma skončilo
na 24.místě ze 31. Takže urči-
tě nemá takovou důležitost
jako témata, která jsem po-
psal výše. Jisté šance na vstup
do zastupitelstva v některých
krajích jsou, ale ta scéna trpí
velkým rozdrobením (do šes-
ti subjektů). Nejvyšší šance
má asi v některých krajích ko-
alice SPD+SPO. Problémem
těch stran je také dost úzké
zaměření na téma, které kra-
je nemají v kompetenci.
A podle našeho jarního vý-
zkumu pro MF Dnes navíc
lidé příliš nedůvěřují lidem,
jako je Okamura, Lidinský,

Konvička, že by dokázali věci
spojené s imigrací řešit.

Mohou témata voleb, jako
je třeba migrace, přitáh-
nout více voličů?
Určitě to může přilákat ně-

jakou relativně úzkou skupi-
nu, která to téma považuje za
důležité a uvažuje o účasti.
Ale ten mobilizační efekt
bude omezen tím, že nekul-
minuje imigrační krize, není
to krajské téma a většina
stran se k problému uprchlí-
ků staví podobně. Není tedy
úplně jasný zisk voliče z tako-
vého hlasování. To je situace
velmi odlišná například od
roku 2008. Tam, když člověk
chtěl zrušení zdravotních po-
platků, tak musel jít a volit
do kraje ČSSD. ROBERT OPPELT

Lidé mohou zítra a pozítří
před takzvanými velkými
volbami, tedy těmi do Posla-
necké sněmovny, ovlivnit vý-
běr třetiny senátorů a také
hejtmanů a politiků zastu-
pujících je v jejich kraji.

● Volby do jedné třetiny Senátu
První kolo voleb se koná
zítra od 14 do 22 hodin a v so-
botu od 8 do 14 hodin. Případ-
né druhé kolo se koná v pátek
14. a v sobotu 15. října ve stej-
ných časech, jako jsou výše
uvedené.

● Kdo se volí? Do Senátu se volí
většinovým volebním systé-
mem. Volič tedy nedává hlas
kandidátce politické strany,
ale vybírá si z několika kon-
krétních kandidátů. Pokud
v prvním kole nezíská žádný
kandidát v daném obvodě více
než 50 procent hlasů, rozhod-
ne se mezi dvěma nejúspěšněj-
šími kandidáty v kole druhém.
V případě rovnosti hlasů roz-
hodne los.

● V kolika obvodech se volí?
Volby se konají ve 27 obvo-
dech, v nichž současným sená-
torům skončí mandát.

● Jak se volí? Každý kandidát je
uveden na samostatném hlaso-
vacím lístku. Volič pak ve vo-
lební místnosti vloží do obálky
lístek se jménem vybraného
kandidáta. Tento lístek se ni-
jak neupravuje. Lístky pro pří-
padné druhé kolo voliči nedo-
stanou předem, ale obdrží je
až ve volební místnosti.

● Volby do zastupitelstev krajů
Konají se ve stejné dny a časy
jako volby do Senátu.

● Kde se bude volit? Volby se
konají ve všech krajích s výjim-
kou hlavního města Prahy.

● Kolik zastupitelů se volí?
Celkem se volí 675 krajských
zastupitelů. V krajích do šesti
set tisíc obyvatel má zastupitel-
stvo 45 členů (Plzeňský, Karlo-
varský, Liberecký, Královéhra-
decký, Pardubický, Vysočina
a Zlínský), v krajích nad šest
set tisíc obyvatel 55 členů
(Jihočeský, Ústecký a Olo-
moucký) a v krajích s více než
devíti sty tisíci obyvateli

65 zastupitelů (Středočeský,
Jihomoravský a Moravskoslez-
ský).

● Jak se volí? Hlasovací lístky
jsou vytištěny samostatně pro
každý kandidující politický sub-
jekt. Po příchodu do volební
místnosti voliči obdrží obálku,
do které vloží pouze jeden hla-
sovací lístek vybrané strany,
hnutí či koalice. Na tomto líst-
ku může volič zakroužkovat
pořadové číslo nejvýše u čtyř
kandidátů, a udělit jim tak své
preferenční hlasy. Jiné písem-
né úpravy nemají na další po-
suzování vliv.

● Jak dlouhé je funkční období?
Krajští zastupitelé jsou voleni
na čtyři roky.

V Jihlavě se včera připravovali na volby. ČTK

Koho volit? Kalkulačka napoví

Daniel Prokop MAFRA

Rok co rok k urnám.
Začíná volební maraton

Politolog. Imigranti nejsou důležitým tématem

Průvodce volbami do Senátu a krajských zastupitelstev

Studium volebních programů
a jejich porovnávání je časově
náročné. Usnadnit volbu má
web Volebníkalkulačka.cz.

● Na webu je 35 otázek, po je-
jich zodpovězení se lidem uká-
že, kdo z kandidátů je na zá-
kladě shody s jejich odpověď-
mi na stejné otázky respon-
dentovi programově nejblíže.

● Obdobné porovnání (počet
otázek je o něco nižší) dosta-

nou voliči také u krajských
voleb, kdy se hodnotí shoda
s programy jednotlivých stran
a hnutí.

● Tvůrci kalkulačky také říkají,
že letos budou odpovědi ještě
přesnější, protože třeba v pří-
padě kandidátů do Senátu se
jim podařilo sehnat od politi-
ků rekordní množství odpově-
dí. Ty zaslalo 200 z 233 kandi-
dátů. To je nejvíc v celé deseti-
leté historii projektu.



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 6. října 2016 10

Byl velkou osob-
ností, svůj život vě-
noval boji proti dik-
tatuře. V Evropě se
mluvilo o Havlovi.

Při vzpomínání na Václava
Havla, který by se včera dožil
osmdesáti let, se vyjádřili
k bývalému prezidentovi
a dramatikovi také evropští
politici i média. Během zase-
dání Evropského parlamentu
o Havlovi promluvil předse-
da tohoto úřadu Martin
Schulz. „Byl velkou osobnos-
tí, svůj život věnoval boji pro-
ti diktatuře. Nejenže osvobo-
dil tehdejší Československo
z nadvlády komunismu, ale
také vedl Českou republiku
na cestě k jejímu přistoupení
k Evropské unii. Je určitě při-

měřené si v den jeho nedoži-
tých osmdesátin tohoto
muže připomenout,“ řekl
Schulz za potlesku europo-
slanců. Jeho osobnost si včera
připomínali nejrůznějšími
akcemi lidé nejen v Česku,
ale i po celém světě.
O Havlovi psal také prestiž-

ní Die Welt. Podle něj „Čes-
ku, Evropě, světu chybí člo-
věk-politik jako Václav Ha-

vel.“ Zejména k migraci by
podle listu někdejší český pre-
zident přistupoval jinak než
současní čeští politici. Podle
textu Die Welt by dával jasně
najevo své názory. Novinář
psal o Havlově případnémpo-
stoji k uprchlické otázce.
„On, který byl přesvědčeným
Evropanem, by v každém pří-
padě požadoval lidskost,“
míní list. ČTK

Brexit. Dobří sousedé EU
Chci bojovat za zachování Spojeného království a ve
viditelně rozdělené britské společnosti vytvářet mosty.
To řekla britská premiérka Theresa Mayová v projevu na
výroční konferenci své strany v Birminghamu. Británie
chce zůstat dobrým sousedem EU. Brexit podle ní byl „ti-
chou revolucí, protestem proti privilegovaným“. Zároveň
země chce přitvrdit kontrolu přistěhovalectví. V tom, jak
budou vypadat vztahy mezi Londýnem a Bruselem, ne-
chtěla být konkrétní. Vše prý závisí na jednáních. AP

Jednostrannou kritiku si nezaslouží

Evropě chybí
politik jako Havel

Zprávy krátce

jEN
25Kč

TÝDENÍK už zÍTra

Jak se
(z)mění pravopis
• Plus 20 nejčastějších chyb a test: Umíte správně česky?
a navíc:
• neznámá nebezpečí pro andulky, morčata a jiné mazlíčky
• Jak jim škodí parfémy či používání teflonové pánve?

inzerce

Nebyly předem plánované.
Vše spustila nečinnost poli-
cie. Tak zní část zprávy, kte-
rou vypracoval policejní ex-
pert Rudolf Egg a jeho tým,
kterýmá celý dokument o kri-
minalitě v Kolíně na Rýnem
předat vyšetřovací komisi
zemského sněmu v Severním
Porýní-Vestfálsku. Během po-

slední noci loňského roku
bylo nahlášeno 1300 trest-
ních oznámení. Necelá polovi-
na se týkala krádeží, z 30 pro-
cent pak sexuálních útoků.
Z kriminologického hlediska
je podle Egga nepravděpodob-
né, že by podobně rozsáhlé
útoky na ženy a krádeže byly
předem domluvené. Egg má

za to, že se rozmohly až poté,
co bylo jasné, že jednotlivé de-
likty nikdo netrestá a na mís-
tě není uplatňováno právo.
Expert přitom odkazuje na te-
orii „rozbitého okna“. Podle
ní se kriminalita rozvíjí v mo-
mentě, kdy se ukáže, že se ni-
kdo o dané prostředí nestará
a nezajímá. ČTK

Havlovi lze vyčítat mnoho věcí,
ale stěží to může zastínit jeho
mnohé klady, jednostranné
soudy si nezaslouží, napsal
slovenský list Denník N.

● „Tendence k démonizaci či sa-
kralizaci dělá z Václava Havla
často karikaturu, která jen zvý-
razňuje některé jeho kladné či
záporné vlastnosti na úkor ji-
ných,“ napsal Denník N. Podle

něj je jeho role při pádu
komunismu a jeho kritika
v letech před revolucí důka-
zem hluboké stopy, kterou na
rozdíl od mnoha svých před-
chůdců či nástupců zanechal.

● Dodal, že se dokázal postavit
společenskému, politickému
i mediálnímu hlavnímu prou-
du a dokázal říkat věci, které
mu nepřidávaly na popularitě.

Selhalo mu srdce
Ve věku 86 let zemřel bý-
valý slovenský prezident
Michal Kováč. Včera to po-
tvrdil Petar Lazarov, mluv-
čí slovenského minister-
stva vnitra, v jehož ne-
mocnici byl Kováč minulý
týden hospitalizován. „Na-
vzdory úsilí lékařů zemřel
krátce před 20.00 na selhá-
ní srdce,“ uvedl Lazarov.

Češi staví park
Na jihu Vietnamu vzniká
park se sochami z písku,
podílí se i Češi. Park v pro-
vincii Binh Thuan se ote-
vře v lednu. Hlavním mo-
tivem jsou pohádky. Míst-
ní si slibují další příliv tu-
ristů do malebného pří-
stavního města Phan Thi-
et, kam turisté jezdí za
krásnými plážemi. ČTK

Sexuální útoky v Kolíně. Policie
nejednala, pak se šířily jako lavina



CENTRUM ONLINE KOMUNIKACE
PRO OSOBY SE SLUCHOVÝM POSTIŽENÍMTichá linka

www.tichalinka.cz

www.tichysvet.cz

Neslyšíte, potřebujete telefonovat a komunikujete znakovým
jazykem? Spojte se online s tlumočníkem znakového jazyka
na Tiché lince. Půjčí vám svůj hlas a společně hovor vyřídíte.

Neslyšíte, potřebujete telefonovat a komunikujete psanou
češtinou? Napište online přepisovateli mluvené řeči na Tiché
lince. Půjčí vám svůj hlas a společně hovor vyřídíte.

Potřebujete se domluvit s lékařem, úředníkem, šéfem, kolegou,
přáteli, rodinou? Tichá linka je vám k dispozici zdarma 24 hodin
denně.

Najdete nás na www.tichalinka.cz

Máte zájem se na něco zeptat? Není vám něco jasné? Napište
nám nebo naznakujte vzkaz na tichalinka@tichysvet.cz

Posloucháme vaše ruce
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Do kin dnes přichá-
zí nový animovaný
film, s chlapcem,
opicí a broukem
v hlavních rolích.

Umí vyprávět příběhy tak, že
to bere dech. Tím je výjimeč-
ný Kubo, hlavní hrdina vý-
pravného animovaného dob-
rodružství Kubo a kouzelný
meč. Stejná schopnost zdobí
i studio Laika, které stvořilo
nejen jeho, ale i Koralínu
a svět za tajnými dveřmi
nebo Škatuláky. Kubo i Laika
dokážou zavést své poslucha-
če a diváky do dosud neprobá-
daných světů, svézt je na vlně
fantazie a vrátit zpátky na
zem obohacené o nezapome-
nutelný zážitek.
Chlapci Kubovi tenhle ta-

lent pomáhá uživit sebe a ne-
mocnou matku. Den co den
opouští jeskyni, ve které spo-
lečně přebývají, a v přilehlé

vesnici ohromuje obyvatele
svým vyprávěním, které kon-
čí vždy před západem slunce.
Domů se musí vrátit před
setměním, jinak by ho podle
matkymohla stihnout strašli-

vá kletba. Jednoho večera se
však vrátit nedokáže. A varo-
vání se promění ve skuteč-
nost. Najednou si uvědomí,
že se stal hrdinou vlastního
dobrodružného příběhu.

V doprovodu chytré a pří-
močaré opice a trochu praště-
ného brouka se vydává po sto-
pách svého otce, legendární-
ho samuraje. Jeho cílem je na-
lezení otcovy zbroje, která
mu má pomoci obstát v boji
se zlem, které má v úmyslu
zničit vše, comu kdy bylo dra-
hé. Tahle výprava bude mno-
hem dobrodružnější, straši-
delnější a zábavnější než kte-
rýkoliv příběh z těch, co do-
sud vyprávěl.
Šéf studia Laika Travis

Knight na všech dosavadních
filmech pracoval „jen“ jako
animátor, až Kubo je jeho prv-
ní režijní počin. „Není náho-
da, že první film, který jsem
režíroval, obsahuje všechny
věci, které jsemmiloval v dět-
ství – fantastické příběhy, sa-
murajské souboje a exotic-
kou japonskou kulturu. Skvě-
lý režisér Zhang Yimou kdysi
řekl, že každý kluk chce buď
vláčky, nebo dělat filmy o bo-
jovém umění. A já nikdy ne-
měl vláčky,“ vysvětluje
Knight. METRO

Kubo se ve filmu vydává po stopách otce. CINEMART

Zprávy krátce

Ocenění pro
cizince
Prestižní Cena Jindřicha
Chalupeckého oceňující
mladé umělce do 35 let
při svém 27. ročníku
představuje novinku
v podobě výstavy zahra-
ničního hosta. Ten dopl-
ní výstavu pěti finalistů,
která je k vidění ve Ve-
letržním paláci Národní
galerie v Praze od vče-
rejška až do 8. ledna. Le-
tošním hostem je uměl-
kyně Laure Prouvost,
první Francouzka, která
v roce 2013 získala brit-
skou Turner Prize.

S premiérami
Festival Das Filmfest
představí od 19. do 23.
října v kinech Lucerna
a Atlas to nejlepší z ně-
mecky mluvených fil-
mů, nabídne řadu čes-
kých distribučních pre-
miér. Bude mezi nimi
příběh rakouského malí-
ře Egona Schieleho, dra-
ma 24 týdnů, které je
v užším výběru pro Ev-
ropské filmové ceny či
temný thriller Odvráce-
ná strana Měsíce. ČTK

Mig 21 vyráží se zpěvníkem
Kapela Mig 21 zahajuje klubové turné Podzim 16 v Olo-
mouci. Během této šňůry odehraje 18 koncertů ve 14 čes-
kých a moravských městech. Kapela si připravila pro fa-
noušky mimořádnou novinku – zpěvník jejích nejoblíbe-
nějších jedenadvaceti skladeb. Zpěvník bude k dispozici
hned v několika podobách. MAFRA

Neobyčejné „vodní manévry“
se konají v brněnském Janáč-
kově divadle. Zítra se tu totiž
uskuteční premiéra originální-
ho nastudování opery Káťa Ka-
banová, která zahájí pátý roč-
ník festivalu Janáček Brno.
Pod inscenací je podepsán pro-

slulý kanadský režisér Robert
Carsen, který ji poprvé před-
stavil roku 2004 v Antverpách.
Nápad spočívá v zalití celé scé-
ny vodou – jeviště se tak pro-
měňuje v bazén a zpěváci a ta-
nečníci se pohybují po dřevě-
ných lávkách. Má to svůj umě-

lecký důvod, protože Káťa žije
nedaleko Volhy a vodní hladi-
na znázorňuje jakési zrcadlo
lidské duše, ochromenýchme-
zilidských vztahů a úzkoprsos-
ti prostředí, v němž se vdaná
žena opováží zamilovat do ji-
néhomuže. iDNES.cz

Právní vodítka, jak
postupovat, když řešíte:

 předmanželskou smlouvu
 domácí násilí
 rozvod
 spory o dítě či majetek
 dědictví

Předplatné objednávejte na 225 555 533
nebo na www.lidovenoviny.cz/pravo

Rodina a právo

PředPlatné

420 Kč
na 5 týdnů

nOVInY, JaK MaJÍ BÝt

nový seriál ln od 17. 10.

Kubo a kouzelný meč:
fantazie i dobrodružství

Káťa Kabanová. Poteče řeka

inzerce
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Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

FOTO: 2x AP

1 Český panovník, který
nepocházel
z panovnické dynastie,
ale byl zvolen
šlechtou, byl:
a) Ladislav Pohrobek
b) Jiří z Poděbrad
c) Jindřich Korutanský

2 Modřina či krevní
výron v prostorách
mimo cévy se
v lidském těle
odborně nazývá:
a) embolie
b) trombóza
c) hematom

3 Schindlerův seznam
je historické drama
o holocaustu od
režiséra:
a) S. Spielberga
b) G. Lucase
c) W. Allena

4 Svatý Tomáš a Princův
ostrov je nevelký stát,
který najdete
u pobřeží jednoho
ze světadílů. Je to:
a) Jižní Amerika
b) Austrálie
c) Afrika

5 Konstantin a Metoděj,
kteří přinesli na
velkou Moravu
křesťanství, pocházeli
z řeckého města:
a) Soluň
b) Meteory
c) Alexandropolis

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 26,1 °C
Rok výskytu: 1942

Napadá vás vtipný popisek?

Napište svou bublinu
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Kvíz

Počasí
DNES ZÍTRA SOBOTA NEDĚLE

Min. 8
Max. 12

Min. 8
Max. 12

Min. 8
Max. 12

Min. 7
Max. 11

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 Doktorka Quinnová VI
14:45 Aero 30

Povídka z cyklu Bakaláři
15:05 To je vražda, napsala II
15:55 Vraždy na severu
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

12:40 Na pomoc životu -
rakovina tlustého střeva

13:00 Duchovní kuchyně
13:25 Chcete je?
13:35 Čeští indiáni dobyli

Ameriku
14:40 Hákový kříž nad Římem
15:35 Zapomenuté výpravy
16:00 Wellington
17:00 Občan Havel přikuluje
18:15 Cestománie
18:45 Večerníček
18:55 Letecké katastrofy
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Superdebata
Vyvrcholení série předvo-
lebních diskusí ČT v před-
večer prvního volebního
dne. Debata lídrů stran
a hnutí zastoupených
v Poslanecké sněmovně
Parlamentu ČR. Přímý pře-
nos z Kongresového centra
Praha moderuje Václav
Moravec

22:10 Gejzír
22:39 Výsledky losování

Šťastných 10
22:40 Taggart
23:35 Kingová II
00:15 AZ-kvíz
00:45 Rozsudek
01:10 Objektiv
01:40 Toulavá kamera
02:20 Dobré ráno
04:55 Banánové rybičky

ČT1

20:00 S kuchařem kolem
světa: Thajsko
Okouzlující gurmán Fred
Chesneau se domluví
v jakémkoli místě naší
zeměkoule plné chutí
a vůní!

21:00 O cestě na Hrad a zase
zpátky

21:55 Nahoru a dolů
Hedvábnou stezkou (5)

22:40 Hrůza v Connecticutu
Horor (USA, 2009)

00:20 Queer: Děti Uruguaye
00:45 Sestřička Jackie VI (6/12)
01:15 Californication VII (5)
01:40 Uchem jehly
02:05 ... až já budu starý
02:30 Pod plachtou
02:55 Ta naša kapela
03:20 O valašské stodole

s norskými tesaři

ČT2

20:15 Dr. Dokonalý (6)
Lékařský seriál (SR, 2012).
Z psychiatrického oddělení
uteče dospívající pacient se
schizofrenií. Mimořádně
inteligentní chlapec prosí
doktora Ludského, aby
přezkoumal jeho zdravotní
stav. Ludsky se případu
ujme a začne mít o dia-
gnóze vážné pochybnosti.
Hrají: T. Maštalír, E. Sakálo-
vá, V. Kobielsky a další

21:30 TOP STAR magazín
22:25 Ano, šéfe!
23:40 Pečeme podle hvězd
00:25 Žena zákona (31)

Krimiseriál (Fr., 1996-2008)
02:15 Siska II (8)

Krimiseriál (N, 1999)
03:15 Komisař Rex VII (2)

Krimiseriál (N/Rak., 2002)

PRIMA

15:30 Óčko news
Hudba, film, zábava - nikdo
a nic nám neuteče

15:50 G2 Band Academy
Z garáže na stage

16:00 Óčko chart
Hitparáda diváků Óčka

18:00 Óčko hity
Klipy nonstop

18:30 Digital Love
Dance, house music,
clubbing a DJs

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

21:00 Óčko hity
22:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Ordinace v růžové
zahradě 2 (678)
Seriál (ČR, 2016). Běla
už nedokáže tajit svou
nemoc, musí říct pravdu
rodině i pacientům. Zdena
a David se hádají, kdo
může za Toníkovo zranění.
Hrají: Z. Adamovská,
P. Rychlý, J. Čenský,
D. Morávková, M. Stránský

21:35 Prásk!
22:10 Osamělý mstitel

Thriller (USA/N, 2003)
00:25 Beze stopy IV
01:15 Beze stopy IV
02:10 Prásk!
02:45 Áčko
03:25 Co na to Češi
04:05 Ordinace v růžové

zahradě (2)
04:55 Novashopping

NOVA

20:15 Autosalon

21:20 Teorie velkého třesku III
(16)
Sitcom (USA, 2010)

21:50 Teorie velkého třesku III
(17)
Sitcom (USA, 2010)

22:20 Přímý zásah
Akční film (USA/Kan.,
2004)

00:25 Poslední chlap na Zemi
II (5)
Sitcom (USA, 2015)

00:50 Everest: Za hranice
možností (5)

01:55 Hannibal II (2)
Hororový seriál (USA,
2014)

02:50 Doteky osudu II (10)
Mysteriózní seriál (USA,
2013)

03:30 Alias (7, 8)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:25 Dva a půl chlapa VII (18)
12:55 Ordinace v růžové

zahradě (2)
14:05 Beze stopy IV
15:00 Beze stopy IV
15:55 Kriminálka Las Vegas XIV

(2)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3099)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

12:05 Siska II (8)
13:30 Komisař Rex VII (2)

Krimiseriál (N/Rak., 2002)
14:35 Castle na zabití V (24)

Krimiseriál (USA, 2013)
15:35 Rosamunde Pilcherová:

Síla lásky
Romantické drama
(N, 2015)

17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR

12:50 Simpsonovi XXV (5-8)
14:45 Teorie velkého třesku III

(14)
Einsteinova aproximace.
Sitcom (USA, 2010)

15:15 Teorie velkého třesku III
(15)
Centrální urychlovač čás-
tic. Sitcom (USA, 2010)

15:40 Griffinovi VII (3)
Brianova píseň. Animo-
vaný seriál (USA, 2007)

16:10 Hvězdná brána IX (3)
17:10 Top Gear VII
18:15 Simpsonovi XXV (9-12)

06:00 Ranní fresh
09:00 Zpátečka
10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity

Klipy nonstop
14:00 Óčko news

Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

14:05 Óčko hity
Klipy nonstop

15:00 Trendy tuning s Terez
Tipy, jak se nalíčit

15:05 Óčko hity
Klipy nonstop

„Padá libra,
něco si přej!“

FILIP VYSTRČIL
Facebook
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SEXMISE
Na úvod bych ráda prohlásila, že mám dítě, ráda bych měla
další a přála bych si, aby všichni, kdo můžou, měli dětí, kolik
si přejí. A zároveň absolutně podporuju právo Polek na po-
trat. Fandím jim v jejich masovém protestu proti přísnému
zákonu, který má zakázat potraty a kriminalizovat ty, kteří
je provádějí nebo podstupují.
Dosud platily už tak dost přísné podmínky, kdy bylo možné
uměle přerušit těhotenství jen v případě znásilnění, incestu
nebo vážného poškození plodu. Jenomže polští zákonodárci
nově chtějí ženám vzít právo rozhodnout o svém osudu také

v těchto smutných případech.
Přála bych si, aby žádná žena na
potrat nemusela, ať už ze zdra-
votních či sociálních důvodů,
nebo snad proto, že na ní bylo
spácháno nepředstavitelné a od-
porné násilí. Jediné, co je horší
než MUSET na potrat, je ovšem
na potrat NESMĚT.

Vzpomínám si, jak jsem jako malá sledovala tajně přes poo-
tevřené dveře polský „film s hvězdičkou“ Sexmise. Protože
jsem tomu samozřejmě ještě moc nerozuměla, brala jsem tu
sci-fi komedii docela vážně a z té podivné reality, kdy světu
vládnou ženy a absolutně ve svých rukou mají i řízené roz-
množování, jsemměla oči navrch hlavy. To, co se teď děje
v Polsku, je jakási zvrácená sexmise, kdy se místo sexuální vý-
chovy, antikoncepce a dostupných prenatálních vyšetření za-
vádějí zákazy, přísné tresty a všechno to dopadne samozřej-
mě na ženy i na ty nechtěné děti. Takže spolu s Polkami zve-
dám prostředníček směrem k polským zákonodárcům a pod-
poruju jejich #czarnyprotest (černý protest). Polským ženám
přeju, aby na potrat žádná z nich nikdy nemusela. Ale když
už by musela, tak aby mohla. Polky, držte se!

Elli
DeNarya
Zatím jen
plášť

kvůli dešti.

Citát

Jediné, co je horší
než MUSET na
potrat, je ovšem
na potrat NESMĚT.
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Lucie
Urbánková

Ne. Myslím, že to
lidi s tím zimním

oblečením přehání.

inzerce

Pusťte se do něčeho nové-
ho, co vám vlije zase větší

energii do žil. Ale nezapomínejte ani na
staré, co je třeba dodělat.

Beran 21/3–20/4
Než se nadějete, dostanete
od někoho z vašich kolegů

velmi milé pozvání, a bude záležet je-
nom na vás, zda přijmete, či ne.

Váhy 23/9–23/10

Nebojte se být těmi, kteří hý-
bou soukolím, pokud se do

věcí pustíte naplno, budete mít radost
z výsledku – a to potřebujete.

Rak 22/6–22/7
Nezapomínejte dnes, že oči
prodávají. Zkuste si trochu

vyzdobit svoji provozovnu podzimními
motivy, zaujmete mnohem více.

Kozoroh 22/12–20/1

Budete dnes muset stále
mezi něčím volit, mezi ro-

dinou a prací, odpočinkem a přesčasy,
novými úkoly a naopak těmi starými.

Býk 21/4–21/5
Netrapte se stále tím, že
byste někde mohli brát více,

pokud vás vaše práce baví a děláte ji
dobře, výsledky se dostaví.

Štír 24/10–22/11

Někdo z vaší minulosti se
vámozve s poměrně zajíma-

vou nabídkou na spolupráci, akorát vše
nebude tak jasné, jak teď vypadá.

Lev 23/7–22/8
Dnešek přeje sebevzdělává-
ní, zvláště takovému, které

souvisí s vaší profesí. Budete mít velký
dar pochopit spousty věcí.

Vodnář 21/1–20/2

Potěší vás nabídka na spolu-
práci od někoho z minulos-

ti, koho vždy rádi vidíte, jenom nesmíte
dlouze váhat, je třeba jednat.

Blíženci 22/5–21/6
Trpělivost růže přináší, vy
byste však nyní potřebovali

spíše klienty, kteří by se k vám ideálně
i vraceli, aby vše běželo.

Střelec 23/11–21/12

Potřebovali byste dnes k ruce
pár asistentů, aby vámvšech-

no odsýpalo rychleji, ale budete si zatím
muset vystačit sami.

Panna 23/8–22/9
V pátek se vám poštěstí po-
chopit mnohé ze souvislostí,

které vám dosud unikaly, a postoupíte
zase o malinký kousíček kupředu.

Ryby 21/2–20/3

Volejte na 906 70 30 35 nebo pište na SMS

ve tvaru 52VTP a svůj dotaz na číslo 904 30Volejte na 906 70 30 35 nebo pište na SMS

ve tvaru 52VTP a svůj dotaz na číslo 904 30 55
Emanuela

KARTÁŘKA!KARTPROFESIONÁLNÍ

Odpovím na všechny vaše dotazy.

Napište SMS
ve tvaru97EVS a vaše

jména na číslo 904 30 46

HODÍTE SE K SOBĚ?
Věštba podle jména!

Alena

100%Jakub

Horoskop na čtvrtek 6. 10.

Komiks

Řešení sudoku

DOBRÝ DEN, JMENUJI SE

JULIE ČERVENÁ
BYLOMI TŘICET
A PORODILA JSEM DÍTĚ

RÉBUS
(z dopisu čtenáře
na této straně)

Hádanka naznačující
obrázky a písmenky

nějaké slovo nebo větu,
záhada

ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK
CIZÍCH SLOV

Výrok dne

Miroslav
Byrtus

Proč zimník?
Vždyť je ještě

podzim.

Anketa Už jste ze skříně vytáhli zimník?

Dopisy a vzkazy

Dál nevím, o čem
mluvili na plese
Reaguji na čtenářský do-
pis v jednom z nedávných
vydání deníku Metro týka-
jící se srozumitelnosti řeči
herců i moderátorů v tele-
vizních programech a ve
filmech. Potěšilo mě, že
nejsem sama, kdo někdy
„lapá“, co vlastně osoby
na obrazovce říkají. Sluch
mám naprosto v pořádku,
přesto mívám problémy
slyšet všechno. Zvláště
v soudobých seriálech ně-
kteří účinkující (jak už na-
psal čtenář přede mnou)
jako by vyslovovali jen
první části slov a zbytek
nechali na nás, ať si do-
myslíme. Podobným slu-
chovým rébusem jsou ně-
které dabingy. Třeba film
Pýcha a předsudek jsem vi-
děla (coby můj oblíbený)
asi šestkrát – a pořád ne-
vím, jaký dialog se ode-
hrál na plese, protože do-
minantou se v ten mo-
ment stala hudba. Hudba
rušivě hlasitě zněla napří-
klad v některých pokračo-
váních Exkluzivu Kateři-
ny Brožové. Bylo by pří-
jemné, kdyby si diváckých
postřehů všimli kompe-
tentní tvůrci.

JANA DVOŘÁKOVÁ, BRNO

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Sloupek Slovo dne

„Naše zkušenost
s levicovými

koalicemi není
špatná.“

BOHUSLAV SOBOTKA
ČESKÝ PREMIÉR

Předseda ČSSD připustil, že by
sociální demokracie po příštích
parlamentních volbách případně
mohla vzít komunisty do vlády.



Nádherný pozemek na norském pobřeží vybízí k procházkám a kochání se krajinou, ale postavit si na prudkém svahu
bičovaném prudkými větry rodinný dům, to chce odvahu. A zkušeného architekta.

Severská
inspirace

Více na další straně

DOMOV
komerční příloha čtvrtek 6.říjen 2016
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Veletrh FOR TOYS každoroč-
ně nabízí tradiční ochutnáv-
ku toho, co se objeví na před-
vánočním trhu na pultech
v oblasti her a hraček. Na
veletrhu FOR TOYS se potom
budou prezentovat hračky
z rozmanitých materiálů,
panenky, didaktické hračky
a hry, stavebnice, hlavolamy,
párty hračky nebo outdooro-
vé aktivity. Veletrh FOR BA-
BIES představí kojenecké po-
třeby, kočárky, autosedačky,
dětský textil a obuv, potřeby

Zajímáte se o aktuální trendy a novinky
na trhu s dětskými produkty nebo hledáte
inspiraci na originální a kreativní hračky pro
vaše děti? Potom navštivte veletrh hraček
a her FOR TOYS, veletrh potřeb pro děti
a kojence FOR BABIES a veletrh videoher
a interaktivní zábavy FOR GAMES 2016
na výstavišti PVA EXPO PRAHA. Akce se
uskuteční od 6. do 9. října 2016 na výstavišti
PVA EXPO PRAHA v Letňanech.

pro denní hygienu a dětský
nábytek. Veletrh FOR GA-
MES se zase zaměří na roz-
manité hry, herní konzole
a počítače. Nedílnou součás-
tí všech těchto podzimních
veletrhů je již tradičně do-
provodný program s názvem
Prague Funny Days, jehož
generálním partnerem se
pro letošní rok stala Skupi-
na ČEZ. Návštěvníci se také
mohou těšit na ukázky spor-
tů pod hlavičkou České obce
sokolské.

Projektu se ujalo architekto-
nické studio Rever & Drage
Architects, které se muselo
vypořádat s poměrně neu-
těšenou stavební situací. Na
pozemku totiž původně stála
stará chata, kterou jiné archi-
tektonické studio dostavělo,
nicméně nakonec se klient
rozhodl pro další přestavbu,
takže část nové stavby šla
k zemi.
Nově navržený dům působí
na první dojem jako jakýsi
slepenec, nicméně jeho tva-
ry nejsou samoúčelné. Jednak
reflektují výhledy na moř-
skou zátoku, jednak menší,
na sobě nezávislé objemy lépe
pracují se zatížením od prud-
kého větru.

Dům s vyhlídkou
Novostavba obsahuje dvě lož-
nice, jedna slouží jako pokoj
hostů, jednu využívají maji-
telé. Na tu navazuje šatna,
koupelna a sauna. Hlavním
prostorem je obývací pokoj
s kuchyní, ze kterého se dá
vystoupat po žebříku do
„vyhlídky“ v podkroví. Tato
místnost poskytuje úžasný
pohled na mořské pobřeží
a na vodní plochu před obý-
vacím pokojem.
Dům má několik výškových
úrovní, takže výsledkem je
poměrně komplikovaný tvar
budovy, který ale hezky kore-
sponduje s členitým reliéfem
pozemku.

(th)

Veletrhy FOR TOYS, FOR
BABIES a FOR GAMES
představí potřeby pro
děti a svět her

NEJČTENĚJŠÍ ČASOPIS
O BYDLENÍ

21. ročník / říjen 2016 www.dumazahrada.cz
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má i jemnou tvář
DRSNÝ SEVER

SERIÁL O VYTÁPĚNÍ
Krbové vložky
a elektřina

DRSNÝ SEVER
Inspirace

RCHITEKT
sám sobě
klientem

A
Převzato

z časopisu
Dům

& zahrada

Foto: Tom Auger

Autor: Rever & Drage Architects

Lokalita: Straumsnes, Tingvoll, Norsko

Realizace: 2015

Užitná plocha: 135 m2

www.fortoys.cz

6.–9. 10. 2016

7. VELETRH HRAČEK A HER

PRAGUE FUNNY
DAYS

OFICIÁLNÍ VOZY

Deník METRO 6. 10.
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Vyzkoušeli jsme
systém, který díky
trojrozměrnému
sledování umí
zabránit srážce.

Nový Outback je samo o sobě
zajímavé auto. Je to už pátá
generace modelu od japon-
ského Subaru, přičemž jeho
historie sahá až do roku
1995. Byl to právě Outback,
který patřil k průkopníkům
zvýšených kombíků. Ty pak
položily základ pro dnešní ob-
líbené crossovery a SUV.
Setkali jsme se s fanouš-

kem této značky, který nedá
dopustit na svůj Outback
předchozí modelové řady.
„Má drsnější výraz, šestihran-
námaskamu sluší. Auto je ta-

kové mohutnější. Má moc
hezká světla,“ hodnotil testo-
vané auto, když jsme ho po-
stavili vedle toho jeho. Ano,
sloupky byly posunuty vpřed,
světlá výška 20 cm ale byla za-
chována. I symetrický pohon
všech kol zůstal. Podvozek
byl však přepracován. Auto je
teď tišší, pevnější a přenáší
do kabiny méně vibrací.
„I uvnitř jsou tlačítka pře-
hlednější,“ zhodnotil náš
srovnávač vnitřek. „A co je to-
hle?“ ukázal Míla na dvě ka-
mery po stranách zpětného
zrcátka.
Tak to je EyeSight, anděl

strážný made in Japan, které-
ho Subaru implementuje do
svých aut. V Japonsku už ho
má 80 procent vozů této znač-
ky, co křižují tamní silnice.
V Evropě je to premiéra. Sys-
tém v podstatě dodává autu
inteligenci – to už ostatně dě-

lají skoro všechny automobil-
ky s pomocí radarů, ultrazvu-
ku nebo kamer. Systémy hlí-
dají jízdumezi pruhy i vzdále-
nost od ostatních aut, pomá-
há jim adaptivní tempomat
a sledovánímrtvého úhlu. Za-
braňují kolizi v nízké rychlos-
ti, nejčastěji do 30 km/ h.
EyeSight je v mnohém

jiný, za což ho ocenili i moto-
rističtí novináři v rámci anke-
ty Auto roku 2016, kdy získal
cenu za technickou inovaci.
Jak přesně funguje, si přečtě-
te v boxu vpravo.
Outback se v Česku prodá-

vá od 940 tisíc korun, při-
čemž v nabídce jsou dva mo-
tory. Benzinový 173koňový
dvouapůllitr a naftový dvouli-
tr s turbem.

Outback je schopný nejen v terénu, ale je pohodlný i na silnici. 2x METRO

Strážný anděl má dvě kamery
Karoserie je nová, vyrobená z tužší vysokopevnostní oceli.

Dvě kamery vzdálené od sebe
40 cm vytváří 3D obraz situace
před autem. Počítač obrázky
stále vyhodnocuje a reaguje.

● Kamery mají čidla CMOS
(zkratka Complementary
Metal-Oxide-Semiconductor),
na základě jejich obrazu se po-
mocí triangulace vypočítává
vzdálenost jednotlivých prvků
od vozu. Pravá kamera zaměří
až do 110 metrů malý obdél-
ník tvořený z několika obrazo-

vých bodů a ten pak hledá
levá kamera. Na základě rozdí-
lu pozice terče se pak vypočí-
tává vzdálenost.

● EyeSight rozpozná nákladní
i osobní auta, dospělé i dět-
ské chodce, cyklisty, brzdová
světla i semafory. Umí v přípa-
dě hrozící kolize brzdit a zcela
zabránit nehodě do 50 km/h.
Registruje například i přechá-
zející děti a usnadňuje i jízdu
v kolonách, kdy auto zvládne
nejen brzdit, ale i se rozjíždět.

PETR
HOLEČEK
petr.holecek@metro.cz

Jak funguje EyeSight

už tuto sobotu 8. 10. 2016

přináší

DoprovoDnÝ proGraM: kapEpla lakEmalaWi, tombola, dražbaoblEČEní

inzerce



Práce - nabídka
• Pro zájemce provádíme re-
kvalifikace a ZKOUŠKY STRÁŽ-
NÝ. Pro nezaměstnané mož-
nost rekval. i přes Úřad práce.
Tel: 777601678,
www.bezpecnostnikancelar.cz 112193

• BS přijme bezpečnostní pra-
covníky pro Prahu, vhodné
pro ID, SD, studenty. Mzda až
85 Kč/hod, nábor. příspěvek
až 10 tis. Kč. Tel: 224109445. 112771

• B.S. přijme pracovníky pro
ostrahu nepotravinářských
prodejen v Praze. Mzda od 75
Kč/hod. Volat Po-Pá 8-14 hod.
Tel. 724969859112797

• SECURITAS ČR s.r.o. přijme
zaměstnance zásahové jednot-
ky po Praze. Požadujeme čistý
RT, fyzickou kondici, ŘP sk. B,
znalost Prahy, kvalifikace
Strážný (výhodou). Nabízíme
HPP, odpovídající mzdu, pří-
spěvek ke mzdě až 30 000,-
Kč/rok. Volejte bezplatně:
800880838, email:
nabor@securitas.cz112919

• Stabilní BA přijme zaměstnan-
ce. Nástup možný ihned. Plato-
vé podmínky dle praxe a zařaze-
ní (65-100,-). Možnost záloh na
mzdu. Tel: 725812465112973

• Přijmeme na HPP i DPP větší
počet zaměstnanců na pozici
strážný. Požadujeme certifikát od-
borné způsobilosti, nástup mož-
ný ihned. Tel.: 274782747 113003

• Hledáme kolegy do poboček
nebankovní společnosti v Praze,
Brandýse, Říčanech,Mělníku a Be-
nešově. Nabízíme kancelář a vyso-
ké provize. T. 777484026113099

• Přijmeme servisníhomecha-
nika na zámečnické a hydrau-
lické práce, na plný pracovní
úvazek servis ČR+SR. Tel.
283891690 8-15 hod.113217

• Hledáme šikovné skladníky
do Rudné u Prahy. Denní smě-
ny 07-19h, kr./dl. týden.
Mzda: 90 - 100 Kč čist./hod.,
odměny za přesčasy a osobní
prémie dle kvality práce. Dob-
rá dostupnost z metra B Zličín.
Umožníme ubytování, dlouho-
dobá spolupráce. Volejte Vero-
niku Poupětovou: 727903706,
Well Pack, s.r.o.113261

• ZŠ JanaWericha - Praha 6, Řepy
přijme kvalifikovaného učitele na
1. stupeň i na částečný úvazek.
reditelna@zs-jana-wericha.cz,
tel. 606581392 113278

• Hledáme brigádníky do růz-
ných oborů (skladníci, poklad-
ní, doplňování, pomocné prá-
ce). Mzda 70–110 Kč/h. Výplaty
každý den. Podmínkou výpis z
TR. Volejte 731883553, pište na
zivotopisy@brigadaihned.cz
nebo přijďte přímo k nám –
Brigádník s.r.o., Karlovo nám.
17, Pha 2. Více info:
www.brigadaihned.cz113285

• Hledáme brigádníky na pozi-
ci skladník do Rudné u Prahy,
dlouhodobá spolupráce, mož-
nost výplaty 1x týdně, 80-90
Kč/hod. Podmínkou výpis z TR.
Volejte 774972089, pište na
zivotopisy@brigadaihned.cz,
nebo přijďte k nám – Brigád-
ník s.r.o., Karlovo nám. 17, Pra-
ha 2. Více info:
www.brigadaihned.cz113297

• Přijmeme muže na ostrahu
objektu v Praze. Plat 19.200
Kč. Tel. 224942456113324

• 4* Hotel Maximilian v Praze
1 přijme Technika/Údržbáře
na denní údržbu a technickou
správu pokojů. Požadujeme
elektrotech. vzdělání (vyhl. 50
č.5), manuální zručnost, zod-
povědnost a vysoké pracovní
nasazení. Zkušenost s obdob-
nou pozicí výhodou. Nabízíme
nadstandartní plat, benefity a
dobré uplatnění. Nástup doho-
dou. Životopis zašlete na
egon.hampl@
maximilianhotel.com.113333

• BA přijme pracovníka na po-
zici strážný pro oblast Praha 5
- Zličín. Nástup možný ihned,
vhodné i pro inval. důchodce.
T. 777571233,
info@hsostraha.cz.113415

• Školní jídelna Praha 5 při-
jme do trvalého pracovního
poměru pomocnou kuchařku.
Tel. 702146902113442

• ZZ Praha 3 přijme: všeobec-
né sestry, zdravotnické asis-
tenty, sanitáře/ku, fyziotera-
peuta: T. 602651650 a kucha-
ře/ku: T. 602142636113525

• Řidič MKD i dvouposádky,
zákl. mzda 15.000,-, diety až
55 Eur/den, praxe 1 rok. Tel:
731426319, 732116245, T.
Pressler, Quehenberger
Transport.113628

• Přijmeme provozního techni-
ka pro správu domů. Práce s po-
čítačem, Praha 2. Znalost před-
pisu nájmu. Tel. 221516600,
stormova@dak.cz113649

• Hledáme chlapy na noční vy-
kládku kamionů s výplatou
denně. Odvozem do práce,
90,- čistého/hod. Pracovní tý-
den PO-PÁ. Nástup ihned. Vo-
lejte: Lauová tel: 739220120.
NARA AAG Královická 83,
Praha 10. 113654

• Hledáme řidiče na rozvoz
denního tisku v nočních hodi-
nách po Praze a okolí. Volat:
17-18 hod. Tel.: 603881163 113719

• Až 1.250,- Kč za směnu! Hle-
dáme zájemce na výpomoc při
doplňování zboží. Tel.:
222534534,777335756.
www.creditczech.cz113754

• Až 1260 Kč za směnu na po-
kladně. Studuješ nebo pracu-
ješ a hledáš přivýdělek? Tel.:
222534534, 777335756.
www.creditczech.cz 113771

• S VZV si u nás vyděláte až
160 KČ/H + STRAVENKY. Pro
více informací volejte:
222534534, 777335756,
www.creditczech.cz 113783

• ZA 100 KČ/H na NOČNÍ IN-
VENTURU. Výpomoc při počí-
tání zboží. Zálohy druhý den.
Pro více informací volejte:
222534534, 777335756.
www.creditczech.cz 113802

• Bezp. ag., přijme pracovní-
ky na pozice: velitel, strážný a
detektiv. 75-100 Kč čis. Nabízí-
me ubytování, zálohy, odmě-
ny. Volejte 6-23 h. tel.
777069722113844

• Hledáme poctivé prodavače
do prodejen tabáku. Praxe
není nutná, vše zaučíme. Poža-
dujeme čistý TR. I brigádně.
Práce je na Praze 1. Info:
608513948114087

• Jedličkův ústav a školy při-
jme uklízečku/uklízeče – pra-
coviště Praha 2 – Vyšehrad. Po-
žadujeme spolehlivost, odpo-
vědnost, pečlivost, bezúhon-
nost, příjemné vystupování.
Nabízíme 25 dnů dovolené,
další benefity budou upřesně-
ny u přijímacího pohovoru. Ná-
stupmožný ihned. Svou nabíd-
ku spolu s životopisem posílej-
te na e-mail: j.skubova@jus.cz,
tel: 241083260 114095

• Přijmeme dělnice na balení
a dělení sítí. Praxe ve výrobě
vítána. Nástup ihned, HPP, 1
směna, PHA 9. Tel. 602328595,
mikra-praha@volny.cz114211

• Restaurace V Kolkovně P1
přijme samostatné a zkušené
kuchaře. HPP, kr./dl. týden,
dobré platové podmínky.
vkolkovně@vkolkovně.cz,
605982286, 9-18 hod.114215

• Noční vykládka s výplatou po
směně. Hledáme nové kolegy na
noční vykládku. Směny po-pá
17.00-05.00. Mzda 90 Kč čist./hod.
Výplata ihned po směně. Svoz z
metra Opatov zdarma. Požaduje-
me spolehlivost a dobrou fyzic-
kou kondici. Volejte Jana
727968424, Karel 727903708.
Email: kariera@wellpack.cz114240

• Nabídka volných míst ih-
ned: zámečník 130 Kč/h, me-
tař 70 Kč/h., popelář 80 Kč/h.,
pokladní, prodavač/ka lahů-
dek, pekař/ka, řezník 91 Kč/h.,
balič, dělník ve výrobě, operá-
toři výroby 90 Kč/h. HPP i bri-
gádně, možnost záloh. Lokali-
ta Praha a okolí - s možností
ubyt., doprava zdarma.
774489234, 777924234,
netmarks@email.cz114245

• Přijmeme obsluhu do barů v
Praze a Brandýse nad Labem na
HPP = platíme sociální a zdravot-
ní pojištění. Provoz na směny,
včetně nočních. Tel. 773027856 114269

• Autoservis na Praze 4 při-
jme brigádníky do pneuservi-
su.Mzda 100-150 Kč/hod. Zku-
šenost s přezouváním pneu-
matik výhodou. Nástup ihned.
Tel. 603276920. 114287

• ZŠ na Praze 4-JM přijme vy-
chovatele/ku a asistenta/ku
pedag. na zkrácený úvazek.
Nástupmožný ihned. Životopi-
sy zasílejte na e-mail:
grafnetrova@zsposepneho.cz114293

• Prodavač/ka v centru Prahy
a okolí. 120 Kč/h. a výplata 1x
týdně, volný výběr směn. Prá-
ce v zaběhlém kolektivu. Tel.
739503145 (volat 17 - 20 hod.) 114295

• Přijmeme brigádnice na úklid
- denní servis na P2. Pracovní
doba od 9-13/ od 13-17/ od 17–21
hod. Volejte na tel. č. 739609156. 114299

• Hledáme nové posily do týmu
ve skladu na třídění tiskovin v
Horních Počernicích (Praha 9) na
dlouhodobou výpomoc. Noční
směny,mzda 85 Kč čist./hod., pra-
covní doba NE - ČT 14:30 - 24:00,
dopr. spojení z metra B Černý
Most, výplata po týdnu. Volejte
Veroniku Poupětovou
727903706, Well Pack, s.r.o.114301

• Pojďte pracovat v oblasti os-
trahy objektů, plat až 85 Kč /
hod dle zařazení + 3000 Kč ná-
borový příspěvek, i bez praxe.
Info na tel. 602464240 114322

• Přijmeme na dlouhodobou
brigádu pracovníky strážní služ-
by (možno i důchodce), objek-
ty v Praze. Volejte po - pá 7.00 -
13.00 hod. tel. 602281773 114354

• Hledáme poslední kolegy do
týmunejnovějšího luxusního bou-
tique hotelu COSMOPOLITAN v
centru Prahy. TECHNIK. Požaduje-
me: středoškolské vzdělání tech-
nického směru, chuť pracovat, vy-
hláška 50, 1978 sb. výhodou, zna-
lost TZB výhodou, manuální zruč-
nost, dobrou fyzickou kondici.
Nabízíme: práci v luxusním
pětihvězdičkovémhotelu, příjem-
né pracovní prostředí a kolektiv,
možnost kariérního růstu.
Kontaktní osoba:
martin.venglar@
hotel-imperial.cz114359

• Česká firma s 25letou tradicí
na přijme zaměstnance na pozi-
ci prodavačka lahůdek, proda-
vačka občerstvení a pokladní.
Nabízíme dobré platové pod-
mínky, firemní benefity, přízni-
vou pracovní dobu. Email:
jolana.ardolfova@covertia.cz114416

• Česká firma s 25letou tradicí
na trhu zaměstnance na pozici
salátka ve výrobě. Nabízíme vý-
hodnou pracovní dobu, firemní
benefity. Nástupní plat 20.000
Kč. Praxe výhodou. Email:
jolana.ardolfova@covertia.cz114421

• Hledáme fyzicky zdatné a
spolehlivé muže i ženy do vý-
roby na zpracování ryb (loso-
sů) na Praze 9 v Čakovicích.
Dlouhodobá práce na DPP
80-90,-Kč/hod. Vyplácíme zálo-
hy !!! Tel: 734513843. 114479

• Hotel v Praze 1 přijme pokoj-
skou na HPP. Dále pokojskou
pouze na víkendy brigádně.Mož-
no i bez praxe. Tel. 777787855 114501

• Přijmeme aktivního důchod-
ce nebo důchodkyni na pozici
vrátný/á v admin. budově v Praze
6 na občasné zástupy. Jedná se o
nepřetržitý provoz v 8hod. smě-
nách. Bližší informace obdržíte
od p. Vančurové, tel. 267 094 477,
mobil 605 229 023 .114542

Seznámení
• Gay 41/182, prý sympaťák z
Prahy, hledá fajn kluka do 35
let k vážnému seznámení a
pro společný život ve dvou. T.
704168888, e-mail:
zipav7@seznam.cz 113390

Starožitnosti
• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek. Tel.: 602218721 113424

• Koupím knižní pozůstalost.
Knihy, příp. i starožitný a retro
nábytek vhodný do stylové čí-
tárny - knihovnu, křesla, sto-
lek, lampu, aj. Tel. 603478873114206

Nemovitosti - poptávka
• Právní zástupce zaměstnanců
O2, FIOBANK, RAIFFEISENBANK,
poptává byty ke koupi a k proná-
jmu pouze v Praze. Právní servis
zdarma. TEL: 602 21 96 21.111330

• Vykoupíme nebo zprostřed-
kujeme prodej - byt, rod.dům,
chata, Praha a okolí. Peníze ih-
ned. Řešíme exekuce, právní
vady, dluhy. Tel. 777306102 113199

Finance - nabídka
• PŮJČKA do VÝPLATY! Ihned
v hotovosti až 8000 Kč. Nalez-
nete nás na adrese Preslova
17, Praha 5 (3 min pěšky od
metra Anděl). Nebo volejte na
727958500110319

• PŮJČKA V HOTOVOSTI ih-
ned! Anděl - tram. Bertramka,
607801801, "M" Ládví.
724103102, na příjem až
100tis, Více věřitelů,
www.rychly-peniz.cz, 9-18 h. 111663

Služby - nabídka

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel.: 274 78 44 28 111291

• Hled. vhodné byty k dlou-
hod. pronájmu pro lékaře od
1+kk do 4+1, Praha 3, 4, 8, 9,
10 a lokalita vých. od Prahy.
Právní servis zajištěn. T.
241414830112566

• Hledáme 2+1 nebo 3+1 v
Praze v udržovaném stavu.
Jsme rodina s dítětem 16 let.
Cena do 15 tisíc s poplatky, vý-
hodou dobré MHD. Děkuje-
me. 605845088 113829

Vzdělávání - nabídka
• KURZYOLEJOMALBY pro do-
spělé i pro začátečníky. Staré,
osvědčené mistr. techniky. Za-
loženo r. 1990. Tel.
724088088,
www.verasteflova.cz114285

• Potřebujete zdokonalit svo-
ji MATEMATIKU? ZŠ, SŠ, VŠ. V
Praze. Výuka individuální, sys-
tematická, pravidelná. Pro-
hloubení základů, příprava na
zkoušky, testy. Absolvent MFF
UK, RNDr., 68 let, zkušenosti a
praxe. Kontakt: tel.
777593306 (SMS), e-mail:
jec@volny.cz.114290

Byty - poptávka
• VAŠI NEMOVITOST prodá-
me a pronajmeme zamaximál-
ní cenu a navíc získáte bonuso-
vé služby v hodnotě minimál-
ně 20 000 Kč. Tel: 602212121111252

• Hledám OBECNÍ BYT v Pra-
ze, zaplatím dluhy na nájmu,
při exekuci či výpovědi, před
privatizací, zajistím náhradní
byt, záloha. Tel.: 776363636112016

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665112433

• BYT V PRAZE, poptávám ke
koupi byt v Praze. Za nabídky
děkuji, NE RK. Tel: 605031041 114361

Objednávejte taxi po Praze
snadno a pohodlně

NEJRYCHLEJŠÍ
OBJEDNÁVKA TAXI

https://cust.aaataxi.cz/taxi

e

EJŠÍ
AXI

S aplikací jedeteza výhodnou cenu19,90 Kč/km

HOSTESKY A
PROMOTÉRY
pro Prahu a okolí

WWW.ADVENIO.EU
Forma brigády i dlouhodobé spolupráce.
Kontaktujte nás na recepce@advenio.eu

nebo nám zavolejte 296 336 311

HLEDÁME

Strážný
vrátný
recepční

Hledáme:
recepční,

strážné - vrátné, ostrahu
vHodné pro:

invalidní důchodce
nabízíme:

náborový příplatek 5.000 Kč
62-80 Kč/hod. (Vyplácení denně)
stravenkyapříspěveknabydlení

Jsme solidní společnost.
KontaKt: 800 888 440
bezplatná lInKa

PRACOVNÍCI
ÚKLIDU

hledáme uklízečky
pro zakázky v Praze
• vhodné pro osoby se

zdravotním znevýhodněním
(invalidní důchod)

• práce na poloviční úvazek
• mzda
100 až 120,- Kč/hod.

Kontakt:
776 828 187

www.adamsecurity.cz

HLEDÁTE PRÁCI?
NABÍZÍME PRO MUŽE A ŽENY
STRÁŽNÝV PRAZE

Plat: 60–95 Kč/h
VOLEJTE ZDARMA

800 600 333
ŽALUZIE, ROLETY
Aleš SUCHÝ
Tel.: 728 863 201
l záruka 3 roky
l doprava zdarma
l montáž do 3-5 dnů

kupón
sleva60%
z ceny
mont. žal.

Volej: 222 534 534
www.creditczech.cz

POČÍTEJ S NÁMI ZA 100 KČ/H
INVENTURYV PRAZE A OKOLÍ

Pravidělně po, čt, so, ne
ZÁLOHY DRUHÝ DEN

900 KČ MĚSÍČNĚ!
DARUJ KREVNÍ PLAZMU, ZACHRAŇ
LIDSKÝ ŽIVOT A ZÍSKEJ ÚHRADU
dle § 32 odst. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

www.unicaplasma.cz
tel.: 220 515 464
metro HRADČANSKÁ

Organizace v centru Prahy
přijme finanční účetní

za výhodných plat. podmínek.
Požadujeme ÚSO a praxi v oboru.

Inf. 224 930 259 nebo
Jaromir.Fix@kam.cuni.cz

Vysokoškolská kolej v Praze 8 přijme ihned
hospodářskosprávního refereta

s maturitou, vyhl.50 a praxí v oboru,
dále přijme elektrikáře

na část.úvazek s vyhl. 50 a praxí v oboru elektro.
Inf.605200046 nebo Jana.Provaznikova@kam.cuni.cz

INTERNET
ZDARMA

www.mobil.cz

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178
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Britský boxer vnesl
trochu jasnějšího
světla do záhady,
proč odmítl odvetu
s Vladimirem Klič-
kem a ohlásil a zase
rušil konec kariéry.

Osmadvacetiletý Tyson Fury
byl vždy dost kontroverzní.
Nyní se přiznal, že v poslední
době hodně užíval drogy. Na
začátku října ale přestal.
„Chlastal jsem celé týdny

a bral kokain. Jedině tomi po-
máhalo vyrovnat se s deprese-
mi,“ uvedl Fury. „Bral jsem
hodně kokainu. Fakt hodně.
A proč bych nemohl? Je to
můj život, ne? Není to látka
zvyšující výkonnost,“ řekl
osmadvacetiletý šampion or-
ganizací WBA, WBO a IBO
v rozhovoru pro časopis Rol-
ling Stone.

Fury měl podle informací
televize ESPN pozitivní test
na kokain při mimosoutěžní
kontrole 22. září. Nikdy však
podle svých slov neužíval dro-
gy v době, kdy boxoval. „Ani
náhodou, žádné drogy. Nikdy
jsem je nebral, aby mi po-
mohly v boxu. V životě jsem
nebral látky zvyšující výkon-
nost,“ uvedl Fury.
V červnu udělila Furymu

britská antidopingová agen-

tura UKAD předběžný
distanc. Důvodembyl pozitiv-
ní test na anabolický steroid
nandrolon, který měl boxer
v únoru 2015 – tedy devětmě-
síců předtím, než senzačně
porazil Ukrajince Vladimira
Klička a připravil ho o tituly
WBA aWBO.

„Pokud jsem měl v únoru
pozitivní test, proč mě pak
nechali v listopadu boxovat
s dlouholetým šampionem
a vzít mu všechny jeho pásy?
Proč mi nezakázali boxovat
v únoru?“ uvedl Fury, jenž
trvá na své nevině a s UKAD
se chce soudit.
Fury se měl Kličkovi posta-

vit v odvetě 9. července, kvůli
zranění kotníku ji ale zrušil.
Zápas byl přeložen na 29. říj-
na, ale na konci září Fury
utkání znovu odvolal. O pásy
tak zřejmě přijde, protože od
zápasu uběhl rok. Jak Fury
přiznal, souboje proti Kličko-
vi vzdal kvůli tomu, že netré-
noval. PUR a iDNES.cz

Tyson Fury AP

Fury se přiznal
ke kokainu a pití

inzerce

Satoranský
Český basketbalista To-
máš Satoranský (na sním-
ku) byl při svém debutu v
NBA nejvytíženějším hrá-
čemWashingtonu. V pří-
pravném utkání proti Mia-
mi odehrál 31 minut,
ovšem prohru 95:106 ne-
odvrátil ani osmi body
a pěti doskoky. AP

Tenistka Karolína Plíšková
odvrátila na turnaji v Pekin-
gu v duelu s Ruskou Darjou
Kasatkinovoumečbol a po vý-
hře 3:6, 7:5, 7:6 postoupila do
osmifinále. Plíšková si po jis-
totě účasti na Turnaji mis-
tryň ve dvouhře zahraje v Sin-

gapuru i v deblu. Ve 2. kole se
naopak rozloučila Barbora
Strýcová, která podlehla svě-
tové jedničce Angelique Ker-
berové z Německa 3:6, 6:7.
Petra Kvitová vyřadila Španěl-
ku Garbiňe Muguruzaovou
6:1, 6.4 a je ve čtvrtfinále. AP

• BOKOVKY! Najdeme Ti sym-
patickou milenku z Prahy! Piš
SMS ve tvaru 94RVK a text na
909 15 50
• Objevuj se mnou rozmanité
cesty k orgasmům! Hana, 54.
Vytoč 909 90 99 25 nebo mi
napiš SMS na 909 15 40 s kó-
dem 34PBU a tvůj text!
• Muž, jemuž jsou závazky cizí
a chce si pouze zpříjemnit ve-
čery podzimní sexem? Ema 39.
T: 909 801 801 kód XEA93

• Bohatá Marie 66. Dopřej mi
prožít, prosím, aspoň ještě jed-
nou ORGASMUS! Odměním se
ti! Zavolej na 909 80 50 40 nebo
napiš SMS na číslo 909 15 45
s kódem 31CKR a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Plíšková. Probojovala
se do osmifinále

Intimní

Zprávy krátce

Volejbalistky
postoupily na ME
České volejbalistky si
příští rok zahrají na mis-
trovství Evropy. V bará-
žovém dvojutkání se Slo-
venkami nejdříve vyhrá-
ly v Jablonci 3:0 a včera
jim v odvetě k postupu
stačila i prohra 2:3. ČTK

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1



Nyní nově
v sobotu i v neděli

Doručujeme přímo až k vám domů

Jste s námi spokojeni? Fandíte nám?
Hlasujte pro nás v soutěži Křišťálová Lupa 2016.
Hlasovat můžete jednoduše pomocí QR kódu.
www.alza.cz/kristalovalupa

Ze své objednávky se tak můžete těšit bez čekání

Svou objednávku si můžete vyzvednout kdykoli na nejbližší prodejně

Otevřeli jsme pro vás všechny naše prodejny

více na www.alza.cz/nejobchodwww.alza.cz/nejobchod


